УИД 34RS0019-01-2025-003894-90

Дело № 1-281/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышин 22 октября 2025 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Журкиной-Бородиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Зеленяк А.И., помощнике судьи Ковзаловой Н.В.,

с участием: государственных обвинителей – заместителей Камышинского городского прокурора Волгоградской области Ларионова Н.А. и ФИО1, помощника Камышинского городского прокурора Волгоградской области Лихачевой Е.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Кельна А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 03.12.2014 года приговором Волжского городского суда Волгоградской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 20.07.2023 года из ФКУ ИК-25 УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания.

Решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 31.03.2023 года установлен административный надзор сроком на 10 лет, но не свыше срока, установленного для погашения судимости, с рядом административных ограничений,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ на территории .... и ...., осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решили создать и возглавить организованную преступную группу в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно–распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий её участников; вовлечение новых участников организованной группы; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников организованной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в её составе, получение от лиц, выполняющих функции «руководителей» организованной группы (так иначе - «руководитель») сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в цифровые валюты (далее - криптовалюты) - «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), путем перевода на электронные номера «электронных кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы, сбор сведений о расходах участников организованной группы, связанных с осуществлением своих функций и оплата указанных расходов, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на электронные номера «электронных кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, являясь «организаторами» организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её новых участников, сформировали структуру организованной группы, участники которой совершали тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ у лиц, не входящих в состав участников организованной группы в целях их транспортировки последними в .... и ...., незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на указанной территории, охваченной деятельностью организованной группы. 

В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась организованной группой на территории .... и .... (в районном поселке .... и в городах - ....). При этом данная организованная группа имела четкую структуру и иерархию, состояла из «руководителей», а также непосредственных исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика». 

Структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «организаторов» и «руководителей». Состав участников организованной группы мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группой. 

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами «организаторы» организованной группы достигли, путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав организованной группы, участники которых в роли «оптовых курьеров» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию .... и ...., где помещали в тайники для передачи участникам организованной группы, которая происходила, путем направления «руководителями» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами» лицам, выполняющим роль «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» и указания «руководителей», получали из тайника партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ участники организованной группы в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», передавали «руководителям» сведения об их точном месте нахождения. В свою очередь «руководитель», используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «складом» («кладовщиком») и (или) «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами и (или) психотропными веществами. После получения данных сведений участник организованной группы в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств и (или) психотропных веществ, получал из тайников расфасованные наркотические средства и (или) психотропные вещества, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» передавал «руководителю» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств и (или) психотропных веществ (далее – «потребитель»). 

Непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ конечному приобретателю (так иначе – «потребитель»), обеспечивался через участника организованной группы, выполнявшего роль «оператора» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ между «оператором» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно, путём обмена сообщениями в сети «Интернет».

«Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сообщал «оператору» наименование и количество требуемого наркотического средства и (или) психотропного вещества и, получив от «оператора» электронный номер банковской карты, осуществлял оплату, путем зачисления на её счет денежных средств. После поступления требуемой суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника организованной группы, выполнявшего функции «оператора», специальная программа – «

<

данные изъяты>» в автоматическом режиме отправляла в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «потребителю» сообщение, содержащее сведения о точном месте нахождения тайника с оплаченным наркотическим средством и (или) психотропным веществом, сокрытым участником организованной группы в роли «закладчика» и (или) «фасовщика-закладчика».

Созданная и возглавляемая «организаторами» организованная группа характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в стабильности состава организованной группы и в согласованности действий её участников, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, четком распределении функций и ролей между её участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды. Члены организованной группы были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к организованной группе;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности организованной группы, стабильности и постоянстве основного состава её участников, стойкости связей между участниками организованной группы, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении её участников «организаторам» организованной группы, а также вышестоящим по иерархической лестнице «руководителям», достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий каждого участника организованной группы при достижении единого результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям его «организаторов» при совершении преступлений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные её «организаторами» меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник организованной группы подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» при помощи интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и аббревиатуры названий наркотических средств и психотропных веществ. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников организованной группы с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также материально-технической оснащенностью и высоким техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, обеспечивавших доступ в сеть «Интернет», позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях обеспечения основных задач организованной группы – получение прибыли, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её участников, неустановленные лица – «организаторы» организованной группы, к ДД.ММ.ГГГГ сформировали её структуру. В задачи созданной организованной группы в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» входило - вовлечение лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу» и «вербовщиков» новых её участников, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также путем размещения данных публичных объявлений в общественных местах на территории .... и .... и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций; обмен информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» между участниками организованной группы, выполняющими функции «куратора по связи с потребителями» и «оператора» с «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ в целях урегулирования споров, возникающих в процессе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и в целях достижения договоренности с последними о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории .... и .... непосредственными исполнителями преступлений, выполняющими роль «оператора», «куратора по связи с потребителями», «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Согласно выстроенной в организованной группе иерархии ролей, последние включали в себя следующий функционал членов организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

«Руководитель» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: организация действий подчиненных ему участников организованной группы, выполняющих функции «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; обеспечение каналов бесперебойной поставки участникам совершаемых преступлений, выполняющим функции «складов» («кладовщиков»), «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств синтетического и растительного происхождения и психотропных веществ; сбор данных о работе подчиненных ему участников организованной группы, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; контроль работы подчиненных ему участников организованной группы, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери и утраты вверенных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, подлежащих реализации, либо не выполнении ими требований ранее доведенных инструкций; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» и доведение их до подчиненных ему участников организованной группы; систематическое предоставление «организаторам» организованной группы информации о качестве выполняемых, подчиненными ему участниками организованной группы преступных функций для выплаты им за это вознаграждения; систематическое предоставление «организаторам» информации о видах и количестве доставленных наркотических средств и психотропных веществ на территорию .... и ....; систематическое предоставление «организаторам» организованной группы информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории, охваченной преступной деятельностью организованной группы в .... и в ..... 

«Менеджер по персоналу» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; организация и координация действий подчиненных ему участников организованной группы, выполняющих функции «вербовщика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; вовлечение новых участников организованной группы, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также путем размещения участниками организованной группы, выполняющими функции «вербовщиков» данных публичных объявлений в общественных местах на территории .... и ....; дальнейшее проведение инструктажа с новыми участниками организованной группы относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для отбора, разработанные методы и требования; передача информации о кандидатах участникам организованной группы, выполняющим функции «руководителей» для дальнейшего взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

«Оператор» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; оформление в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» внешнего вида раздела мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства и психотропные вещества; систематическое размещение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информации о видах и количестве, реализуемых на территории .... и .... наркотических средств и психотропных веществ с целью обеспечения возможности их приобретения «потребителем»; взаимодействие с «потребителем» на предмет достижения договоренности о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ, путем использования для обмена информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» раздела мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в том числе предоставление «потребителю» электронного номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и (или) психотропное вещество; систематическое предоставление «руководителю» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории .... и ..... 

«Куратор по связи с потребителями» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; обмен информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ по поводу возникновения споров, связанных с невозможностью получения последними приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ из тайников, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков»; передача «руководителю», полученной информации для дальнейшего разрешения возникших споров между «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ и интернет-магазинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

«Менеджер по безопасности» («безопасник») - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; систематическое проведение инструктажа, путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с участниками организованной группы, выполняющими функции «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика» относительно соблюдения мер конспирации, разработанных «организаторами» при осуществлении ими преступной деятельности с целью обеспечения минимизации возможного разоблачения правоохранительными органами, о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. 

«Склад» («кладовщик») – лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение по указанию «руководителя» из тайника, оборудованного участником стороннего интернет-магазина, выполняющего роль «оптового курьера», не расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для временного хранения и расфасовки по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку в объемах указанных ему «руководителем», с целью дальнейшей передачи полученных партий наркотических средств и психотропных веществ по указанию последнего другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; расфасовка полученных наркотических средств и психотропных веществ по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование тайников, путем помещения в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя» для временного хранения до момента непосредственной передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; своевременное направление информации «руководителю» о месте сокрытия оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и информации о точном местонахождении тайников для временного их хранения; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций.

«Фасовщик-закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «складами» («кладовщиками») оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ и помещенными ими ранее в этот тайник; получение данных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения и расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объемах указанных ему «руководителем» до момента передачи данных наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы, выполняющим роль «закладчиков»; изменение по указанию «руководителя» внешнего вида наркотических средств синтетического происхождения с использованием специального оборудования и, находящихся в свободном обороте химических реактивов, с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые организованной группой наркотические средства; расфасовка оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку, снабженную биркой с указанием массы и обозначения наркотических средств и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств и психотропных веществ «закладчикам» и (или) «потребителями»; своевременное предоставление «руководителю» информации о точном местонахождении данных «тайников», путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их получения «закладчиками» и (или) реализации; исключение однотипного оборудования «тайников» для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций. 

«Закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «фасовщиками-закладчиками» розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ и помещенными последними ранее в этот тайник; получение данных розничных партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения до момента реализации данных наркотических средств и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам, приобретающим наркотические средства и психотропные вещества через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; своевременное предоставление «руководителю» информации о точном местонахождении данных тайников, путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций. 

«Вербовщик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «менеджером по персоналу», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «менеджера по персоналу» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; изготовление по указанию «менеджера по персоналу» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и размещение их в общественных местах на территории .... и .... с соблюдением правил и требований, разработанных «организаторами»; своевременное предоставление «менеджеру по персоналу» информации о количестве изготовленных публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и местах их размещения, путем передачи данных сведений в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководство деятельностью участников организованной группы, действующей в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в состав указанной организованной группы вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «операторов»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по персоналу»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в состав участников данной организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотическое средство к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вошли: ФИО69., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО67, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО26, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО2, который, пребывая в ...., в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по персоналу» о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли «фасовщика - закладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями».

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, действующие под псевдонимами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «руководителей», действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя неустановленное следствием электронное устройство, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сообщили последнему информацию о месте расположения тайника с партией наркотического средства, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на расстоянии примерно 75 метров северо-западнее от ...., доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом.

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли «фасовщика - закладчика» по получению, организации хранения, фасовки и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с «руководителями» «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), под общим руководством последних, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами ...., ...., расположенном на расстоянии примерно 75 метров северо-западнее от ...., доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом, получил, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинон) - наркотическое средство, массой 19,476 грамма - в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера. 

Незаконно полученное наркотическое средство ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика - закладчика» и указания «руководителей» - «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), стал незаконно хранить по месту жительства – в .... по ...., с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 05 минут деятельность ФИО2 пресечена в ...., в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 20 минут, в ходе осмотра .... по .... вещество, являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическим средством, массой 19,476 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО2, выполняя роль «фасовщика-закладчика» в организованной группе, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическим средством, массой 19,476 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к категории крупного размера.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ на территории .... и ...., осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решили создать и возглавить организованную преступную группу в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно–распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий её участников; вовлечение новых участников организованной группы; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников организованной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в её составе, получение от лиц, выполняющих функции «руководителей» организованной группы (так иначе - «руководитель») сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в цифровые валюты (далее - криптовалюты) - «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), путем перевода на электронные номера «электронных кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы, сбор сведений о расходах участников организованной группы, связанных с осуществлением своих функций и оплата указанных расходов, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на электронные номера «электронных кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, являясь «организаторами» организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её новых участников, сформировали структуру организованной группы, участники которой совершали тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ у лиц, не входящих в состав участников организованной группы в целях их транспортировки последними в .... и ...., незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на указанной территории, охваченной деятельностью организованной группы. 

В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась организованной группой на территории .... и .... (в районном поселке .... и в городах - ...., ...., ...., ...., ...., ...., ....). При этом данная организованная группа имела четкую структуру и иерархию, состояла из «руководителей», а также непосредственных исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика». 

Структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «организаторов» и «руководителей». Состав участников организованной группы мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группой.

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами «организаторы» организованной группы достигли, путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав организованной группы, участники которых в роли «оптовых курьеров» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию .... и ...., где помещали в тайники для передачи участникам организованной группы, которая происходила, путем направления «руководителями» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами» лицам, выполняющим роль «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» и указания «руководителей», получали из тайника партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ участники организованной группы в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», передавали «руководителям» сведения об их точном месте нахождения. В свою очередь «руководитель», используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «складом» («кладовщиком») и (или) «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами и (или) психотропными веществами. После получения данных сведений участник организованной группы в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств и (или) психотропных веществ, получал из тайников расфасованные наркотические средства и (или) психотропные вещества, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» передавал «руководителю» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств и (или) психотропных веществ (далее – «потребитель»).

Непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ конечному приобретателю (так иначе – «потребитель»), обеспечивался через участника организованной группы, выполнявшего роль «оператора» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ между «оператором» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно, путём обмена сообщениями в сети «Интернет».

«Потребитель» с использованием устройств имеющих выход в сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сообщал «оператору» наименование и количество требуемого наркотического средства и (или) психотропного вещества и, получив от «оператора» электронный номер банковской карты, осуществлял оплату, путем зачисления на её счет денежных средств. После поступления требуемой суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника организованной группы, выполнявшего функции «оператора», специальная программа – «бот» в автоматическом режиме отправляла в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «потребителю» сообщение, содержащее сведения о точном месте нахождения тайника с оплаченным наркотическим средством и (или) психотропным веществом, сокрытым участником организованной группы в роли «закладчика» и (или) «фасовщика-закладчика».

Созданная и возглавляемая «организаторами» организованная группа характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в стабильности состава организованной группы и в согласованности действий её участников, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, четком распределении функций и ролей между её участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды. Члены организованной группы были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к организованной группе;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности организованной группы, стабильности и постоянстве основного состава её участников, стойкости связей между участниками организованной группы, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении её участников «организаторам» организованной группы, а также вышестоящим по иерархической лестнице «руководителям», достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий каждого участника организованной группы при достижении единого результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям его «организаторов» при совершении преступлений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные её «организаторами» меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник организованной группы подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» при помощи интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и аббревиатуры названий наркотических средств и психотропных веществ. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников организованной группы с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также материально-технической оснащенностью и высоким техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, обеспечивавших доступ в сеть «Интернет», позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях обеспечения основных задач организованной группы – получение прибыли, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её участников, неустановленные лица – «организаторы» организованной группы, к ДД.ММ.ГГГГ сформировали её структуру. В задачи созданной организованной группы в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» входило - вовлечение лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу» и «вербовщиков» новых её участников, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также путем размещения данных публичных объявлений в общественных местах на территории .... и .... и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций; обмен информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» между участниками организованной группы, выполняющими функции «куратора по связи с потребителями» и «оператора» с «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ в целях урегулирования споров, возникающих в процессе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и в целях достижения договоренности с последними о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории .... и .... непосредственными исполнителями преступлений, выполняющими роль «оператора», «куратора по связи с потребителями», «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Согласно выстроенной в организованной группе иерархии ролей, последние включали в себя следующий функционал членов организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

«Руководитель» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: организация действий подчиненных ему участников организованной группы, выполняющих функции «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; обеспечение каналов бесперебойной поставки участникам совершаемых преступлений, выполняющим функции «складов» («кладовщиков»), «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств синтетического и растительного происхождения и психотропных веществ; сбор данных о работе подчиненных ему участников организованной группы, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; контроль работы подчиненных ему участников организованной группы, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери и утраты вверенных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, подлежащих реализации, либо не выполнении ими требований ранее доведенных инструкций; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» и доведение их до подчиненных ему участников организованной группы; систематическое предоставление «организаторам» организованной группы информации о качестве выполняемых, подчиненными ему участниками организованной группы преступных функций для выплаты им за это вознаграждения; систематическое предоставление «организаторам» информации о видах и количестве доставленных наркотических средств и психотропных веществ на территорию .... и ....; систематическое предоставление «организаторам» организованной группы информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории, охваченной преступной деятельностью организованной группы – в .... и в ..... 

«Менеджер по персоналу» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; организация и координация действий подчиненных ему участников организованной группы, выполняющих функции «вербовщика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; вовлечение новых участников организованной группы, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также путем размещения участниками организованной группы, выполняющими функции «вербовщиков» данных публичных объявлений в общественных местах на территории .... и ....; дальнейшее проведение инструктажа с новыми участниками организованной группы относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для отбора, разработанные методы и требования; передача информации о кандидатах участникам организованной группы, выполняющим функции «руководителей» для дальнейшего взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

«Оператор» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; оформление в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» внешнего вида раздела мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства и психотропные вещества; систематическое размещение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информации о видах и количестве, реализуемых на территории .... и .... наркотических средств и психотропных веществ с целью обеспечения возможности их приобретения «потребителем»; взаимодействие с «потребителем» на предмет достижения договоренности о приобретении наркотических средств и (или) психотропных веществ, путем использования для обмена информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» раздела мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в том числе предоставление «потребителю» электронного номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и (или) психотропное вещество; систематическое предоставление «руководителю» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории .... и ..... 

«Куратор по связи с потребителями» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; обмен информацией в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ по поводу возникновения споров, связанных с невозможностью получения последними приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ из тайников, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков»; передача «руководителю», полученной информации для дальнейшего разрешения возникших споров между «потребителями» наркотических средств и психотропных веществ и интернет-магазинами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

«Менеджер по безопасности» («безопасник») - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; систематическое проведение инструктажа, путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с участниками организованной группы, выполняющими функции «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика» относительно соблюдения мер конспирации, разработанных «организаторами» при осуществлении ими преступной деятельности с целью обеспечения минимизации возможного разоблачения правоохранительными органами, о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. 

«Склад» («кладовщик») – лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение по указанию «руководителя» из тайника оборудованного участником стороннего интернет-магазина, выполняющего роль «оптового курьера» не расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для временного хранения и расфасовки по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку в объемах указанных ему «руководителем», с целью дальнейшей передачи полученных партий наркотических средств и психотропных веществ по указанию последнего другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; расфасовка полученных наркотических средств и психотропных веществ по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование тайников, путем помещения в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя» для временного хранения до момента непосредственной передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; своевременное направление информации «руководителю» о месте сокрытия оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и информации о точном местонахождении тайников для временного их хранения; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций.

«Фасовщик-закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «складами» («кладовщиками») оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ и помещенными ими ранее в этот тайник; получение данных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения и расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объемах указанных ему «руководителем» до момента передачи данных наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы, выполняющим роль «закладчиков»; изменение по указанию «руководителя» внешнего вида наркотических средств синтетического происхождения с использованием специального оборудования и, находящихся в свободном обороте химических реактивов, с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые организованной группой наркотические средства; расфасовка оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку, снабженную биркой с указанием массы и обозначения наркотических средств и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств и психотропных веществ «закладчикам» и (или) «потребителями»; своевременное предоставление «руководителю» информации о точном местонахождении данных «тайников», путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их получения «закладчиками» и (или) реализации; исключение однотипного оборудования «тайников» для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций. 

«Закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «руководителя» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «фасовщиками-закладчиками» розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ и помещенными последними ранее в этот тайник; получение данных розничных партий наркотических средств и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения до момента реализации данных наркотических средств и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств и психотропных веществ по указанию «руководителя», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам, приобретающим наркотические средства и психотропные вещества через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; своевременное предоставление «руководителю» информации о точном местонахождении данных тайников, путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций. 

«Вербовщик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «менеджером по персоналу», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» организованной группы; уведомление в обязательном порядке «менеджера по персоналу» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; изготовление по указанию «менеджера по персоналу» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и размещение их в общественных местах на территории .... и .... с соблюдением правил и требований, разработанных «организаторами»; своевременное предоставление «менеджеру по персоналу» информации о количестве изготовленных публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и местах их размещения, путем передачи данных сведений в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководство деятельностью участников организованной группы, действующей в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>_sollo») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в состав указанной организованной группы вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «операторов»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по персоналу»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в состав участников данной организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотическое средство к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вошли: ФИО71 ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО67, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО26, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО2, который, пребывая в ...., в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по персоналу» о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли «фасовщика - закладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями».

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, действующие под псевдонимами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «руководителей», действуя совместно и согласованно с ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя неустановленное следствием электронное устройство, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сообщили последнему информацию о месте расположения тайника с партией наркотического средства, расположенном на участке местности с географическими координатами ...., ...., на расстоянии примерно 200 метров севернее от ...., доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом.

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли «фасовщика - закладчика» по получению, организации хранения, фасовки и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с «руководителями» «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, под общим руководством последних, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами ...., ...., расположенном на расстоянии примерно 200 метров севернее от ...., получил партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой не менее 800,568 грамма. 

Незаконно полученное вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика-закладчика», доставил к месту его хранения и фасовки – в .... по ...., где в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, разделил не менее, чем на 12 частей по массе — 235,239 грамма, 60,148 грамма, 488,204 грамма, 1,845 грамма, 1,873 грамма, 1,857 грамма, 2,051 грамма, 1,848 грамма, 1,921 грамма, 1,843 грамма, 1,822 грамма и 1,917 грамма. 

Часть незаконно полученного и хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 1,917 грамма, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы, действующей на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика-закладчика», тем самым незаконно его приобрел. 

Оставшуюся часть незаконно полученного, хранимого, расфасованного, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона — наркотическим средством, суммарной массой 798,651 грамма - в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории особо крупного размера, ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика - закладчика» и указания «руководителей» - «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), стал незаконно хранить по месту жительства в .... по .... с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 05 минут деятельность ФИО2 пресечена в ...., в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 16 минут по 17 часов 25 минут, в ходе осмотра .... по .... вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона — наркотическим средством, суммарной массой 798,651 грамма, в особо крупном размере, изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, выполняя роль «фасовщика-закладчика» в организованной группе, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона — наркотическим средством, массой 798,651 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к категории особо крупного размера.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с использованием тайника, оборудованного неустановленным лицом на неустановленном участке местности, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), и возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», тем самым незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 2,796 грамма - в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера, которое в целях личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в металлической банке цилиндрической формы по адресу своего жительства в .... по .....

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с использованием тайника, оборудованного неустановленным лицом на неустановленном участке местности, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> солло»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), и возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», тем самым незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 2,760 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера, которое в целях личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в металлической банке цилиндрической формы по адресу своего жительства в .... по .....

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли «фасовщика - закладчика» по получению, организации хранения, фасовки и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с «руководителями» «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), под общим руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами ...., ...., расположенном на расстоянии примерно 200 метров севернее от ...., незаконно получил вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой не менее 800,568 грамма, которое, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика-закладчика», доставил к месту его хранения и фасовки в .... по ...., где в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств разделил не менее, чем на 12 частей по массе — 235,239 грамма, 60,148 грамма, 488,204 грамма, 1,845 грамма, 1,873 грамма, 1,857 грамма, 2,051 грамма, 1,848 грамма, 1,921 грамма, 1,843 грамма, 1,822 грамма и 1,917 грамма. 

Часть незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 1,917 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы действующей на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика-закладчика», тем самым незаконно его приобрел. 

Незаконно приобретённое вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 1,917 грамма, в крупном размере, ФИО2 стал незаконно в целях личного потребления, без цели сбыта хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ...., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с использованием тайника, оборудованного в неустановленные дату и время, неустановленным лицом на неустановленном участке местности в ...., путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с неустановленным лицом, получил в качестве вознаграждения от лица, использующего псевдоним 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), и возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», информацию о месте нахождения тайника с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством.

Не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории ...., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 1,710 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера, которое стал незаконно в целях личного потребления, без цели сбыта, хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 05 минут, сотрудниками полиции пресечена деятельность ФИО2, последний задержан на территории ...., а незаконно приобретенные и хранимые им в целях личного потребления, без цели сбыта, вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическими средствами, массой 1,917 грамма и 1,710 грамма, в крупном размере, обнаружены и изъяты из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного по адресу: 

<

...>.

Не позднее 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, принимая участие в осмотре места происшествия, а именно .... по ...., незаконно приобретенные вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическими средствами, массой 2,796 грамма и 2,760 грамма, в крупном размере, хранящееся в металлической банке цилиндрической формы, поместил в личные вещи, которые стал хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлен для содержания в изолятор временного содержания подозреваемых и обвиняемых Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенный по адресу: 

<

...>, и личные вещи последнего помещены в ячейку № .... металлического шкафа для хранения. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия из ячейки № .... металлического шкафа, предназначенного для хранения личных вещей подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции из личных вещей ФИО2 изъята металлическая банка цилиндрической формы, в которой находились незаконно приобретенные и хранимые ФИО2, в целях личного потребления, без цели сбыта, вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическими средствами, массой 2,796 грамма и 2,760 грамма, в крупном размере. 

Он же совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная о способах приобретения наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), решил приобрести вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, в целях личного потребления, без цели сбыта.

В неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь по месту проживания в .... по ...., с использованием мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») международный идентификатор мобильного оборудования: № ...., № ...., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, выполняющими функции «оператора» организованной группы, действующей на территории .... и ...., в том числе под видом указанного интернет-магазина, достиг договорённости о незаконном приобретении, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 1,289 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к категории крупного размера, получив при неустановленных обстоятельствах, от неустановленного «оператора» электронный номер неустановленной банковской карты и не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвёл оплату за приобретаемое наркотическое средство, путем зачисления денежных средств на неустановленный счет. 

В свою очередь неустановленное лицо, продолжая выполнять функции «оператора» данной организованной группы, в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством специальной программы – «бот» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», передало ФИО2 сведения о точном месте нахождения тайника, расположенном на участке местности с географическими координатами ...., .... на расстоянии примерно 890 метров севернее от .... с оплаченным наркотическим средством, сокрытым неустановленным участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика». 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение данного наркотического средства ФИО2 не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут, деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории .....

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами ...., ...., расположенного на расстоянии примерно 890 метров севернее от ...., вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,289 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, фактически признал частично. Полагал, что четыре эпизода преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, должны быть квалифицированы как один эпизод преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку его деяния были тождественны, совершены в течение короткого промежутка времени и охватывались одним умыслом. Также не согласился с квалификацией преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как совершенных организованной группой. Кроме того, ссылаясь на то, что он не является распространителем наркотических средств, полагал, что в его деяния по указанным статьям не могут быть квалифицированы, как покушение на сбыт наркотических средств. С остальной частью предъявленного обвинения он согласился. Также он согласен с обвинением его в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения пояснил, что в мессенджере «

<

данные изъяты>» он вел переписку в бот-магазине «

<

данные изъяты>», в котором был зарегистрирован в середины ДД.ММ.ГГГГ. В начале октября – конце ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и в телефоне в мессенджере «

<

данные изъяты>» искал, где купить наркотик, увидел объявление, в котором было указано «Вес без денег». Он написал пользователю сообщение о том, что хочет узнать в чем заключается смысл данного выражения. Тот ответил, что иногда бывает такое, что клиенты не находят товар, в связи с чем возникает подозрение, и если найдешь, то заберешь товар себе, а не найдешь, то сообщишь, что не нашел. ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 12 часов, ему поступило сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с просьбой проверить наличие закладки по адресу, так как неизвестное ему лицо не могло найти сверток. У него был выходной и он согласился на это предложение. Ему прислали фотографию места с координатами, где имелась закладка. При помощи указанных координат и приложения «

<

данные изъяты>», он установил адрес места с закладкой, которое находилось недалеко от его дома по ..... О том, что это был за сверток, написано не было. В районе магазина «

<

данные изъяты>» он подошел к месту, которое было указано. Оно было перерыто, было видно, что что-то искали. Он искал закладку 10-15 минут, но не нашел, о чем и написал пользователю «

<

данные изъяты>». Когда он собирался уходить, около себя в снегу увидел сверток, который, поддавшись соблазну, забрал. О найденном свертке он не сообщил. Придя домой, он развернул сверток, в нем находилось наркотическое вещество. В это время ему позвонили в дверь и этот сверток с веществом он убрал в корпус швейной машинки. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ о том, что у него дома имеется наркотическое средство и он желает его добровольно выдать, он заявил сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе на автомойке, расположенной на ...., когда ему на телефон поступило текстовое сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» с просьбой посмотреть место нахождения тайника. На данное сообщение он ответил, что работает и не может отлучиться. Тот написал, что тогда пошлет посмотреть место кого-нибудь другого. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, когда он находился дома, ему вновь поступило сообщение от «

<

данные изъяты>» с просьбой проверить наличие тайника с условием, что, если в тайнике что-то имеется, то это можно забрать себе. Также «

<

данные изъяты>» ему прислал фотографии с координатами, которые он ввел в поиск. Место поиска находилось в районе питомника. Он поехал на указанное место, где обнаружил два тайника с закладками, про наличие закладки в одном тайнике он сообщил «

<

данные изъяты>», на что тот ему сказал забрать ее себе, а про второй тайник он не сообщал. С данными свертками он поехал домой. По дороге домой ему позвонили ребята, которые предложили выпить, на что он согласился, и, прибыв домой, убрал найденные свертки в банку с чипсами. Впоследствии, когда он собирал вещи после его ареста для содержания в ИВС, он взял с собой эту банку с чипсами, которую у него позже изъяли из его личных вещей в ИВС МО МВД России «Камышинский». ДД.ММ.ГГГГ он собирался на работу. В 6.30 часов утра, ему поступило текстовое сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» с просьбой проверить наличие в тайнике свертка. Он ответил тому, что ему нужно знать, где примерно находится тайник. Тот ответил, что тайник находится в районе ..... Введя полученные координаты в приложение «

<

данные изъяты>» он увидел, что тайник находится в районе ...., и сообщил пользователю «

<

данные изъяты>», что проверит тайник по пути на работу. На такси он направился по координатам места нахождения тайника. Прибыв на место, он спустился за здание, подошел к указанному месту, где возле дерева увидел разрытую землю, было видно, что там что-то искали. На фотографии он увидел, что закладка находится в 2-3 метрах от места, где искали. В том месте находилась фанерка, присыпанная землей, которую он поднял. Под ней находился черный пакет. Что было в пакете, он на тот момент не знал. Он взял этот пакет и отошел с ним дальше в лесополосу, где в нем увидел четыре полиэтиленовых пакета. Он понял, что в них находится наркотическое средство. Поскольку он является потребителем наркотиков, он присвоил найденное себе. Поднявшись на улицу, он вызвал такси и отправился на работу, доехал до магазина «

<

данные изъяты>», вышел из машины и направился в сторону питомника на территорию автомойки, где работал. Там он перекинул через забор данный пакет. Отработав смену, в 09 часов он подобрал этот пакет и на такси отправился домой. Об этом пользователю «

<

данные изъяты>» он не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ утром ему поступило сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» съездить и посмотреть наличие тайника. Он отправился в лесополосу по координатам, где и был задержан сотрудниками полиции. При задержании у него при себе было 1,5 гр. наркотического средства, которое он нашел. Наркотическое средство было изъято в отделе полиции, куда он был доставлен сотрудниками полиции, при первичном его досмотре при понятых. В присутствии понятых у него спросили, имеются ли у него при себе запрещенные законом вещества и предметы, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотические вещества. При нем имелись два свертка, которые он сбывать не собирался. В связи с задержанием у него появилось желание выдать добровольно находящиеся у него в квартире наркотические вещества сотрудникам полиции и он сразу же сообщил о том, что у него дома находится наркотическое вещество в крупном размере, которое он желает выдать. Сотрудниками полиции был составлен протокол его досмотра. В дальнейшем, после личного досмотра, он вместе с двумя оперуполномоченными проехали на место, на котором он указал, где нашел свертки, которые находились в его квартире, то есть места, где он их обнаружил. Потом они прибыли в отдел полиции, а затем по пути к нему домой, забрали понятого Свидетель №3. Приехав к его дому, на месте уже находились оперуполномоченные Свидетель №6, Свидетель №5 и еще кто-то. У дома Свидетель №6 ему отдал ключи, сказал становиться перед дверью дома, сообщил, что будет вестись съемка. Там он вновь сделал заявление о том, что сейчас укажет места, где находятся наркотические вещества. Затем они поднялись в его квартиру, прошли на кухню, в которой он указал на место, где находились наркотические вещества -под окном, где имелся зимний холодильник, и пояснил, что в нем находится черный пакет, в котором находится наркотическое вещество. Сотрудник полиции его открыл, достал черный пакет. Потом он указал сотрудникам полиции на тумбочку, из которой был изъят контейнер, в котором также имелся пакет с веществом. После чего они проследовали в зал, где ему предложили показывать на нишу. Он сказал сотрудникам полиции, что в ней ничего нет. Сотрудники полиции спросили его, что там за карты, приходила ли на них зарплата, на что он сказал, что не приходила. Сотрудники полиции изъяли чайную ложку. Когда уходили из квартиры, понятым было предложено съездить на место происшествия, где находится закладка, которую он приобрел. Также при выходе из квартиры, он спросил сотрудников полиции, почему они не забрали еще один сверток, который находится в швейной машинке, но те ответили, что времени нет, завтра заберут. После этого они поехали в лесистую местность, где был найден маленький сверток с наркотиком, который он покупал. ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь в своей квартире, он собирал с собой вещи, также взял банку с чипсами, забыв о том, что в ней находится наркотик. Когда они приехали в ИВС, его поместили в камеру, а его вещи с чипсами сотрудники полиции убрали в металлический ящик в камере хранения. Потом ДД.ММ.ГГГГ его вызвал начальник смены ИВС и просил пояснить, что находилось в банке с чипсами. Он сообщил тому, что в ней наркотики. После этого были приглашены понятые и изъятое было зафиксировано. ДД.ММ.ГГГГ с сотрудниками полиции он ездил за тем свертком, который остался в квартире. Туда же были приглашены другие понятые - две девушки. Так же он сделал заявление о том, что им будут выданы наркотические средства. В квартире сотрудники полиции забрали из швейной машинки сверток с веществом. Впоследствии он узнал, что его обвиняют в совершении особо тяжких преступлений. Распространять наркотики он не собирался, так как он является потребителем наркотических средств с начала ДД.ММ.ГГГГ, имел связь с интернет-магазином как потребитель, связи с иными лицами у него не было. Наркотические средства он всегда покупал один, никого не привлекая для этого. Найденные наркотики он присвоил себе, тем самым пресек дальнейшее их распространение. ДД.ММ.ГГГГ он решил, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он пойдет в отдел полиции на отметку в связи с установленным в отношении него административным надзором, встретится там с сотрудниками полиции и выдаст им имеющиеся у него наркотики. Однако часть, из хранящихся наркотических средств, он решил оставить себе и для этого из контейнера насыпал часть наркотика в семь или восемь маленьких пакетов для удобства их дальнейшего употребления. Найденную в его квартире изоленту, он использовал для ремонта системных блоков, блоков питания, которые он собирал и отправлял для нужд СВО. Денежные средства за работу в интернет-магазине на банковский счет 

<

данные изъяты>» он не получал. На поступавшие ему предложения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ разложить наркотики, он ответил отказом, как как он работает и получает заработок, а также пенсию, и полученных денег ему хватает на оплату кредитов и необходимых нужд.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий, с согласия остальных участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, из показаний ФИО2, допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, в присутствии своего защитника, следует, что потребителем наркотических средств он не является, но употребляет наркотические средства синтетического происхождения - «соль» не часто, примерно 1-2 раза в неделю путем курения, иногда при помощи инъекций внутривенно. Впервые он попробовал употребить наркотическое средство «марихуана» путем курения примерно в 16-17 лет. Примерно в конце октября - в начале ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он находился по месту своего проживания, расположенному по адресу: ...., и использовал его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», подключенный к сети Интернет, в котором установлена сим-карта с абонентским номером - № ...., оформленным на имя его бывшей сожительницы ФИО3, но находящаяся в его пользовании с момента приобретения указанной сим-карты. На его сотовом телефоне установлено приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>», в котором у него имелся аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на вышеуказанный абонентский номер. Просматривая чат под названием «

<

данные изъяты>», в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>», который, как ему было известно, занимался распространением наркотических средств, он увидел рекламу о том, что в указанный интернет-магазин требуется «

<

данные изъяты>» - проверяющий тайники-закладки с мукой, оборудованные «курьерами» - лицами, которые оборудуют тайники-закладки. Ему было известно о деятельности данного интернет-магазина, а также о том, что на него работают различные люди и выполняют различные роли. На предложение о работе «мукомолом» он откликнулся, так как испытывал материальные трудности, поскольку имеет кредитные обязательства на общую сумму около 160000 рублей и не имеет официального трудоустройства. Далее, он взял свой второй сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором установлена сим-карта с абонентским номером - № ...., оформленным на его имя, затем он открыл установленное на нем приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>» и создал новый аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который зарегистрировал на вышеуказанный абонентский номер. Далее, активировавшись с аккаунта под ник-неймом «

<

данные изъяты>», он снова открыл чат интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где нашел объявление о трудоустройстве «мукомолом» и перешел в указанный в нем чат с пользователем «

<

данные изъяты>», ссылка на который была указана в рекламном объявлении о трудоустройстве, и написал ему сообщение следующего содержания: «Я по объявлению». Далее, спустя непродолжительное время, ему поступило сообщение от вышеуказанного пользователя с разъяснениями о функциях работы «

<

данные изъяты>», а именно, что ему необходимо было проверять целостность «товара» (муки) в тайниках, оборудованных «курьерами» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибывая на участки местности по географическим координатам, которые ему будет присылать «оператор». С того же времени по начало ДД.ММ.ГГГГ года он осуществлял выезды к местам оборудованных начинающими «курьерами» тайников с мукой и проверял их на целостность и установить достоверное место нахождения тайников по географическим координатам. За проделанную работу он получал заработную плату на бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который был привязан к его аккаунту «

<

данные изъяты>». Всего за период данной работы он получил около 30 000 рублей. Данные денежные средства он не выводил на банковские карты, а использовал их для приобретения наркотического средства «соль» для личного потребления. Затем, примерно 4-ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему поступило сообщение в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>» от пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>», открыв которое, он увидел географические координаты места нахождения тайника с наркотическим средством «мефедрон», массой около 20 грамм, а также указание о том, что ему необходимо обнаружить данный тайник и забрать его содержимое, после этого доложить о выполнении и ждать дальнейших указаний. Оператору он ответил, что выполнит его указание. Далее, он открыл установленное на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», в строку поиска которого ввел полученные от «оператора» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», географические координаты. Он увидел, что тайник расположен вблизи магазина «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: ..... Затем он вышел из дома и направился пешком к месту нахождения тайника с наркотическим средством. По прибытии на вышеуказанный участок местности, за зданием вышеуказанного магазина, вблизи железнодорожного переезда, он обнаружил тайник, в котором находился сверток из изоляционной ленты желтого цвета. Данный сверток он изъял из тайника и перенес по месту своего проживания, расположенному по адресу: ...., где убрал его в швейную машинку, при этом он не вскрывал данный сверток и не проверял его содержимое. Об обнаружении тайника он сообщил оператору «

<

данные изъяты>», отправив сообщение в личный чат и стал ждать его дальнейших указаний. Спустя около 2 дней, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему поступило новое задание от оператора «

<

данные изъяты>», которое заключалось в том, что ему необходимо будет по присланным им географическим координатам найти тайник с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» (скорость - кристаллы, соль), общей массой около 10 грамм. Затем он снова открыл установленное на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», в строку поиска которого ввел полученные от «оператора» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» географические координаты. Он увидел, что тайник расположен на ...., вблизи магазина «

<

данные изъяты>». Далее он вышел из дома и проследовал на остановку общественного транспорта, где дождавшись нужного маршрутного такси, направился к месту нахождения вышеуказанного тайника. По прибытии он обнаружил тайник возле основания одного из деревьев, внутри него находился сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток он изъял из тайника и проследовал по месту жительства. Об обнаружении тайника с содержимым он сообщил оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Спустя непродолжительное время ему поступило новое указание от указанного оператора, которое заключалось в том, что ему необходимо было расфасовать наркотическое средство, находящееся в обнаруженном им свертке по 1 свертку, массой 1 грамм. Затем он проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на ...., где приобрел небольшие полимерные зип-пакеты, после чего направился по месту его проживания, где в зальной комнате вскрыл обнаруженный им сверток, взял чайную ложку и приобретенные им полимерные зип-пакеты. Чайной ложкой он брал небольшую часть вещества из обнаруженного им свертка и пересыпал его в полимерные пакеты. Расфасовав вещество по отдельным пакетам, он замотал каждый из пакетов в изоляционную ленту, после чего отчитался оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о проделанной работе. Затем оператор под ник-неймом «

<

данные изъяты>» дал ему указание оборудовать из сделанных им свертков-закладок тайники, на что он согласился. После этого он взял сделанные им свертки в количестве 10 штук и проследовал в район железнодорожного переезда ...., находящемуся возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., пешком. По прибытии он проследовал в лесистую местность, где самостоятельно подобрал места и оборудовал тайники в земле (прикоп) в количестве 10 штук, в которые поместил по одному из сделанных им ранее свертков с наркотическим средством. Места оборудованных им тайников он фотографировал с помощью установленного на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>», которое сразу же на сделанной фотографии выставляет географические координаты. Также на указанных фотографиях, с помощью установленного на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», приложения «

<

данные изъяты>» он делал отметки в виде стрелок, указывающих на место прикопа-тайника. Сделанные им фотографии он отправил в чат оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Спустя еще несколько дней, примерно 8-ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» ему поступило новое указание, которое заключалось в том, что ему необходимо обнаружить тайник по присланным им географическим координатам, в котором находилось наркотическое средство «соль», общей массой около 150 грамм. Оператору он сообщил о том, что готов работать и ввел полученные от него географические координаты в приложении «

<

данные изъяты>». Он увидел, что тайник находится лесопитомнике ...., куда он проследовал на такси, но на каком именно автомобиле, он не запомнил. По прибытии он обнаружил в лесистой местности, под одним из деревьев, согласно полученным от оператора «

<

данные изъяты>» географическим координатам, тайник, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета. Данный сверток он изъял из тайника и направился по месту своего проживания. Об обнаружении тайника он доложил оператору «

<

данные изъяты>», после чего от него поступило указание о расфасовке наркотического средства по отдельным сверткам, а именно: 30 свертков по 2 грамма, 30 свертков по 3 грамма, из которых в 1 общий сверток необходимо было поместить 30 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма, а во 2 сверток - 10 свертков по 3 грамма. Указанные свертки ему необходимо было поместить в самостоятельно подобранные им тайники. Так, в тот же день, расфасовав наркотическое средство аналогичным способом, что и ранее, он направился в ...., где в лесистой местности подобрал самостоятельно места и оборудовал два тайника, в один из которых поместил сверток, внутри которого находилось 30 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма, а в другой он поместил сверток, внутри которого находилось 10 свертков по 3 грамма. Далее, он снова сфотографировал места оборудованных им тайников, с помощью установленного на его сотовом телефоне приложения «

<

данные изъяты>» и сделал указатели в виде стрелок на нем, с помощью приложения «

<

данные изъяты>», после чего сделанные им фотографии он отправил в чат оператору «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от оператора «

<

данные изъяты>» ему поступило задание, которое заключалось в том, что ему необходимо обнаружить тайник с наркотическим средством - «соль», общей массой около 1 килограмма по присланным им географическим координатам. Далее он ввел полученные им от оператора географические координаты в установленное на его сотовом телефоне приложение «

<

данные изъяты>» и увидел, что тайник находится за медицинским училищем, расположенный в районе ..... Он вышел из дома и направился к месту нахождения тайника на автомобиле-такси. По прибытии он обнаружил тайник-прикоп под деревом за зданием медицинского училища. В тайнике находился сверток из полимерного прозрачного пакета. Данный сверток он изъял из тайника и направился на работу. По пути следования, он остановился возле магазина «

<

данные изъяты>», обойдя который, в лесистой местности, он выбрал место и оборудовал временный тайник для того, чтобы помесить в него обнаруженный им сверток с наркотическим средством, так как ему необходимо было прибыть на работу, куда он не хотел брать с собой вышеуказанный сверток. Затем он направился на работу на автомойку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: .... По окончании рабочей смены, примерно в 21 час 00 минут, он направился к ранее оборудованному им временному тайнику, из которого извлек ранее помещенным им пакет с наркотическим средством, а затем он проследовал по месту его жительства. Об обнаружении тайника с наркотическим средством он доложил оператору «

<

данные изъяты>», от которого ему сразу же поступило указание о том, что ему необходимо расфасовать наркотическое средство из пакета следующим образом: 40 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма. Он аналогичным способом, что и ранее, с помощью чайной ложки поместил в 40 полимерных зип-пакетов по 2 грамма наркотического средства в каждый и в 20 полимерных пакетов по 3 грамма наркотического средства. Фасовку он осуществлял с помощью электронных весов. Затем полимерные пакеты он обмотал изоляционной лентой и сообщил оператору о том, что работа выполнена. После этого оператор «

<

данные изъяты>» дал ему указание на оборудование тайников. Далее он проследовал в район стеклотарного завода ...., где вдоль реки ...., оборудовал 60 тайников, места для которых подбирал самостоятельно. Все оборудованные им тайники с наркотическими средствами он фотографировал, с помощью установленного на его сотовом телефоне приложения «Conota camera» и сделал указатели в виде стрелок на нем, с помощью приложения «

<

данные изъяты>», после чего сделанные им фотографии он отправил в чат оператору «

<

данные изъяты>». Также он вел общение в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>» с оператором под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который инструктировал его по рабочим вопросам и уточнял у него о местах нахождения оборудованных им тайников, так как некоторые покупатели - приобретатели наркотических средств не могли найти свертки в оборудованных им тайниках. За проделанную работу он также получал заработную плату на бот интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился по месту его проживания, и используя свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и установленное на нем приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>», через свой аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотического средства - «соль», массой 1,5 грамма, для личного потребления без цели сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 600 рублей, так как захотел употребить его. Покупку наркотика он оплачивал через бот указанного интернет-магазина, пополнение которого осуществил через оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» со счета своей банковской карты банка «

<

данные изъяты>» путем перевода денежных средств на сумму 4 750 рублей. После оплаты товара ему был выдан адрес, то есть географические координаты с местом нахождения тайника и фотография с изображением участка местности, на котором находится тайник с заказанным им наркотическим средством. Он решил, что не поедет сразу же забирать заказанное им наркотическое средство, поскольку было позднее время, а поскольку он находится под административным надзором и в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ему необходимо находится по месту его проживания, так как в любое время к нему могли прибыть сотрудники полиции с целью проверки его по месту проживания. После этого ему поступило задание от оператора «

<

данные изъяты>», которое заключалось в том, что из ранее обнаруженного им пакета с наркотическим средством - «соль» ему необходимо сделать 50 свертков, в каждый из которых поместить по 2 грамма вещества, на что он согласился. Находясь по месту проживания, он начал фасовать в зип-пакеты наркотическое средство аналогичным способом. Тогда он расфасовал наркотик в 8 зип-пакетов, после чего один из указанных зип-пакетов он завернул в обертку батарейки и положил его в карман своей спортивной куртки для того, чтобы употребить его лично, сбывать данную часть наркотического средства он не собирался. Надев указанную спортивную куртку, он вызвал такси и проследовал к месту нахождения тайника с заказанным им наркотическим средством, в район старого кладбища, расположенного вблизи ...., с целью его обнаружения. Также он получил от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» бонус - наркотическое средство, тайник с которым находился в районе тайника с заказанным им наркотическим средством. По прибытии на указанный участок местности он стал искать тайник с «бонусом», который обнаружил и забрал, а затем положил его в левый нарукавный карман надетой на нем куртки. После этого он продолжил искать тайник с заказанным им наркотическим средством. В это время к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а также спросили о цели его нахождения на данном участке местности. Он сказал сотрудникам полиции о том, что приехал на данный участок местности для того, чтобы найти тайник с заказанным им наркотическим средством. Сотрудники полиции сообщили ему о том, что он задержан и на служебном автомобиле доставили его в МО МВД России «Камышинский», по адресу: ...., где в одном из кабинетов в отношении него был проведен личный досмотр, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он сообщил, что в карманах надетой на нем куртки имеется наркотическое средство, а также о том, что в лесопитомнике находится тайник с заказанным им через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» наркотическим средством. Далее, сотрудниками полиции в кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет в наркотиком «соль», а в другом кармане - имитированная батарейка, в обертке которой находился полимерный пакет с наркотиком «соль», шприц, который он носил с собой для того, чтобы употреблять с помощью него наркотическое средство внутривенно, а также два принадлежащих ему сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>», и небольшие электронные весы, с помощью которых он осуществлял проверку оборудованных «курьерами» тайников по указанию «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на определение веса наркотика. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бирками; на которых он поставил свою подпись. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. После этого в его присутствии сотрудником полиции был произведен осмотр его сотового телефона, по факту чего им был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. Также сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия по месту его жительства, с его разрешения, в присутствии понятых лиц. В ходе осмотра места его проживания, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В присутствии понятых лиц, он указал сотрудникам полиции на хранящиеся в квартире два пластиковых контейнера, в которых находилось наркотическое средство «соль», также сотрудниками полиции были обнаружены зип-пакеты, которые он использовал для фасовки наркотика. Затем он указал на нижнюю полку в нише под окном на кухне и пояснил, что там находится пакет с наркотиком «соль». Затем в гостиной он указал на лежащие под подушкой кресла-кровати зип-пакеты в количестве 8 штук, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство «соль», которые ранее были им расфасованы для дальнейшей работы на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В этой же комнате находилась чайная ложка, которую он использовал для фасовки наркотического средства, электронные весы, при помощи которых он взвешивал наркотик для расфасовки. В принадлежащей ему барсетке была обнаружена принадлежащая ему банковская карта банка «

<

данные изъяты>», на которую ему поступали денежные средства от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве заработной платы. Также сотрудниками полиции была обнаружена изоляционная лента, с помощью которой он обматывал полимерные зип-пакеты с наркотиком для их последующего сбыта через тайники. Все указанные вещества и предметы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в разные полимерные пакеты, опечатанные бирками, на которых имелся пояснительный текст, где он поставил свои подписи. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. Далее в тот же день, он совместно с сотрудниками полиции и понятыми, проследовал на участок местности, где находился тайник с заказанным им наркотическим средством «соль», согласно географическим координатам, имеющимся в его сотовом телефоне, для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на указанный участок местности, сотрудниками полиции, в его присутствии, был обнаружен тайник, в котором находился сверток коричневого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет с веществом голубого цвета. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой, на которой имелась пояснительная надпись, где он поставил свою подпись. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сотрудникам полиции о том, что месту его жительства имеется еще около 20 граммов наркотического средства «мефедрон», которые он ранее убрал в швейную машинку, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал снова по месту своего проживания, где с его разрешения, в присутствии понятых, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ими был изъят сверток с наркотическим средством «мефедрон» в изоляционной ленте желтого цвета. Данный сверток был помещен сотрудниками полиции в полимерный пакет, опечатанный биркой, на которой имелся пояснительный текст и на которой он поставил свою подпись. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. Все количество наркотического средства, которое находилось по месту его жительства, он хранил до дальнейших указаний оператора. Если бы ему поступило задание от оператора о расфасовке данного наркотического средства и дальнейшем оборудовании из них тайников, то он выполнил бы данное указание, так как работал на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и получал за это заработную плату. В его целях переданное ему интернет-магазином наркотическое средство он не использовал. При этом, наркотическое средство, заказ которого он осуществлял в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» массой 1,5 грамма, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, он хотел приобрести для личного употребления, сбывать его не собирался. Также наркотическое средство в двух полимерных пакетах, изъятое у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, он хранил для личного употребления и сбывать его также не собирался. О том, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, ему было известно. Вину в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал, что совместно с магазином «

<

данные изъяты>» он осуществляет незаконную деятельность приобретателям - покупателям наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». С кем именно он вел общение, ему не известно, так как оператор не назвал ему его данных (том 2 л.д. 170-178).

Из показаний ФИО2, допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии своего защитника, следует, что о том, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает в полном объеме. Ранее данные показания в качестве подозреваемого он поддерживает в полном объеме. Дополнил, что наркотическое средство, обнаруженное у него в ходе осмотра его вещей в изоляторе временного содержания он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, для личного употребления, то есть его «куратор» с никнеймом «

<

данные изъяты>» как и ранее отправил ему указание о том, что необходимо проверить «закладчика» наркотического средства, на что он согласился. Он направился по географическим координатам, указанным в сообщении от его «куратора», поднял 2 «тайника-закладки» с наркотическим средством, так же «куратор» пояснил ему, что данные 2 свертка он может оставить себе в качестве «бонуса», что он и сделал. Ввиду того, что в это время у него дома планировался визит гостей, он данные 2 свертка спрятал в ранее сооруженный им «тайник» в виде тубуса из-под чипсов, и в дальнейшем просто забыл о данных свертках, так как пришли гости и он забегался. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, когда он собирал вещи после его задержания он просто сложил всё в кучу и положил в сумку. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 195-199). 

Из показаний ФИО2, допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии своего защитника, следует, что о том, что наркотические средства и сильнодействующие вещества он употребляет эпизодически, в основном он употребляет наркотические средства синтетического происхождения - «соль» не часто, примерно 1-2 раза в неделю путем курения, иногда при помощи инъекций внутривенно. Впервые он попробовал употребить наркотическое средство «марихуана» путем курения примерно в 16-17 лет. Проблем с алкоголем у него нет. Он официально не трудоустроен, но подрабатывал на автомойке «

<

данные изъяты>» оператором по моечному конвейеру. Примерно в конце октября - в начале ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он находился по месту своего проживания, расположенному по адресу: ...., и использовал свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», подключенный к сети Интернет, в котором установлена сим-карта с абонентским номером № ...., оформленным на имя его бывшей сожительницы ФИО3, но находящийся в его пользовании с момента приобретения указанной сим-карты. На его сотовом телефоне установлено приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>», в котором у него имелся аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на вышеуказанный абонентский номер. Просматривая чат под названием «

<

данные изъяты>» в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>», который, как ему было известно, занимался распространением наркотических средств, он увидел рекламу о том, что в указанный интернет-магазин требуется «мукомол» - проверяющий тайники-закладки с мукой, оборудованные «курьерами» - лицами, которые оборудуют тайники-закладки. Ему было известно о деятельности данного интернет; магазина, а также о том, что на него работают различные люди и выполняют различные роли. На предложение о работе «мукомолом» он откликнулся, так как испытывал материальные трудности, поскольку имеет кредитные обязательства на общую сумму около 160000 рублей и не имеет официального трудоустройства. Далее он взял свой второй сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором установлена сим-карта с абонентским номером № ...., оформленным на его имя, затем он открыл установленное на нем приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>» и создал новый аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который зарегистрировал на вышеуказанный абонентский номер. Активировавшись с аккаунта под ник-неймом «

<

данные изъяты>», он снова открыл чат интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где нашел объявление о трудоустройстве «

<

данные изъяты>» и перешел в указанный в нем чат с пользователем «

<

данные изъяты>», ссылка на который была указана в рекламном объявлении о трудоустройстве, и написал ему сообщение следующего содержания: «Я по объявлению». Спустя непродолжительное время, ему поступило сообщение от вышеуказанного пользователя с разъяснениями о функциях работы «мукомолом», а именно: ему необходимо было проверять целостность «товара» (муки) в тайниках, оборудованных «курьерами» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибывая на участки местности по географическим координатам, которые ему будет присылать «оператор». С того же времени по начало ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял выезды к местам оборудованных начинающими «курьерами» тайников с мукой и проверял их на целостность и установить достоверное место нахождения тайников по географическим координатам. За проделанную работу он получал заработную плату на бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который был привязан к его аккаунту «

<

данные изъяты>». Всего за период данной работы он получил около 30 000 рублей. Данные денежные средства он не выводил на банковские карты, а использовал их для приобретения наркотического средства «соль» для личного потребления. Затем, примерно 4-ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему поступило сообщение в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>» от пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>», открыв которое, он увидел географические координаты места нахождения тайника с наркотическим средством «мефедрон», массой около 20 грамм, а также указание о том, что ему необходимо обнаружить данный тайник и забрать его содержимое, после этого доложить о выполнении и ждать дальнейших указаний. Оператору он ответил, что выполнит его указание. Далее, он открыл установленное на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «Яндекс» карты», в строку поиска которого ввел полученные от «оператора» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» географические координаты. Он увидел, что тайник расположен вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..... Затем он вышел из дома и направился пешком к месту нахождения тайника с наркотическим средством. По прибытии на вышеуказанный участок местности, за зданием вышеуказанного магазина, вблизи железнодорожного переезда, он обнаружил тайник, в котором находился сверток из изоляционной ленты желтого цвета. Данный сверток он изъял из тайника и перенес по месту своего проживания, расположенному по адресу: ...., где убрал его в швейную машинку, при этом он не вскрывал данный сверток и не проверял его содержимое. Об обнаружении тайника он сообщил оператору «

<

данные изъяты>», отправив сообщение в личный чат и стал ждать его дальнейших указаний. Спустя около 2 дней, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ему поступило новое задание от оператора «

<

данные изъяты>», которое заключалось в том, что ему необходимо будет по присланным им географическим координатам найти тайник с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» (скорость - кристаллы, соль), общей массой около 10 грамм. Затем он снова открыл установленное на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «Яндекс-карты», в строку поиска которого ввел полученные от «оператора» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» географические координаты. Он увидел, что тайник расположен на ...., вблизи магазина «

<

данные изъяты>». Далее он вышел из дома и проследовал на остановку общественного транспорта, где дождавшись нужного маршрутного такси, направился к месту нахождения вышеуказанного тайника. По прибытии он обнаружил тайник возле основания одного из деревьев, внутри него находился сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток он изъял из тайника и проследовал по месту жительства. Об обнаружении тайника с содержимым он сообщил оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Спустя непродолжительное время ему поступило новое указание от указанного оператора, которое заключалось в том, что ему необходимо было расфасовать наркотическое средство, находящееся в обнаруженном им свертке по 1 свертку, массой 1 грамм. Затем он проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на ...., где приобрел небольшие полимерные зип-пакеты, после чего направился по месту его проживания, где в зальной комнате вскрыл обнаруженный им сверток, взял чайную ложку и приобретенные им полимерные зип-пакеты. Данной чайной ложкой он брал небольшую часть вещества из обнаруженного им свертка и пересыпал его в полимерные пакеты. Расфасовав вещество по отдельным пакетам, он замотал каждый из пакетов в изоляционную ленту, после чего отчитался оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о проделанной работе. Затем оператор под ник-неймом «

<

данные изъяты>» дал ему указание оборудовать из сделанных им свертков-закладок тайники, на что он согласился. После этого он взял сделанные им свертки в количестве 10 штук и проследовал в район железнодорожного переезда ...., находящемуся возле магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: ...., пешком. По прибытии он проследовал в лесистую местность, где самостоятельно подобрал места и оборудовал тайники в земле (прикоп) в количестве 10 штук, в которые поместил по одному из сделанных им ранее свертков с наркотическим средством. Места оборудованных им тайников он фотографировал с помощью установленного на его сотовом телефоне марки 

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>», которое сразу же на сделанной фотографии выставляет географические координаты. Также на указанных фотографиях с помощью установленного на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» он делал отметки в виде стрелок, указывающих на место прикопа-тайника. Сделанные им фотографии он отправил в чат оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Спустя еще несколько дней, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, от оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» ему поступило новое указание, которое заключалось в том, что ему необходимо обнаружить тайник по присланным им географическим координатам, в котором находилось наркотическое средство «соль», общей массой около 150 грамм. Оператору он сообщил о том, что готов работать и ввел полученные от него географические координаты в приложении «Яндекс карты». Он увидел, что тайник находится лесопитомнике ...., куда он проследовал на такси, но на каком именно автомобиле, он не запомнил. По прибытии он обнаружил в лесистой местности, под одним из деревьев, согласно полученным от оператора «

<

данные изъяты>» географическим координатам, тайник, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета. Данный сверток он изъял из тайника и направился по месту его проживания. Об обнаружении тайника он доложил оператору «

<

данные изъяты>», после чего от него поступило указание о расфасовке наркотического средства по отдельным сверткам, а именно: 30 свертков по 2 грамма, 30 свертков по 3 грамма, из которых в 1 общий сверток необходимо было поместить 30 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма, а во 2 сверток - 10 свертков по 3 грамма. Указанные свертки ему необходимо было поместить в самостоятельно подобранные им тайники. Так, в тот же день, расфасовав наркотическое средство аналогичным способом, что и ранее, он направился в ...., где в лесистой местности подобрал самостоятельно места и оборудовал два тайника, в один из которых поместил сверток, внутри которого находилось 30 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма, а в другой он поместил сверток, внутри которого находилось 10 свертков по 3 грамма. Далее он снова сфотографировал места оборудованных им тайников, с помощью установленного на его сотовом телефоне приложения «

<

данные изъяты>» и сделал указатели в виде стрелок на нем, с помощью приложения «

<

данные изъяты>», после чего сделанные им фотографии он отправил в чат оператору «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ (точную дату он не помнит) ему написал «куратор» и сообщил, что необходимо проверить одного из «курьеров-закладчиков» на сколько тот качественно выполняет свои обязанности, на что он согласился. Он получил от «куратора» две фотографии с географическими координатами, где «закладчик» оборудовал 2 «тайника», он сразу же направился по данным координатам, где обнаружил 2 свертка. Когда он развернул 2 этих свертка, то сразу заподозрил, что в данных свертках находится не обычная мука, а наркотическое средство, о чем сразу же сообщил его «куратору», на что тот ему ответил, что он может оставить данные свертки себе в качестве «бонуса», так как он иногда употребляет наркотическое средство «соль», он сразу же согласился и забрал данные свертки себе. Он прибыл по месту жительства, но так как у него планировался визит гостей, он сразу принялся искать место, где сможет спрятать данные свертки с наркотическими средствами и вспомнил, что ранее он соорудил из тубуса из-под чипсов «

<

данные изъяты>» тайник в виде «двойного дна», туда он и положил данное наркотическое средство. Ввиду того, как он ранее указал, к нему прибыли гости, он забегался и вовсе забыл о данных свертках, которые он спрятал в пачке из-под чипсов. Данные свертки он не собирался сбывать, он хранил их лишь с целью дальнейшего употребления. В день его задержания сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ), когда он собирал свои вещи, он просто сгреб все в кучу и положил в сумку, о том, что у него при себе имеется свертки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, от оператора «

<

данные изъяты>» ему поступило задание, которое заключалось в том, что ему необходимо обнаружить тайник с наркотическим средством «соль», общей массой примерно 850 грамм по присланным им географическим координатам. Далее, он ввел полученные им от оператора географические координаты в установленное на его сотовом телефоне приложение «Яндекс карты» и увидел, что тайник находится около медицинского училища, который расположен в районе ..... Далее, он вышел из дома и направился к месту нахождения тайника на автомобиле-такси. По прибытии он обнаружил тайник-прикоп под деревом за зданием медицинского училища. В тайнике находился сверток из полимерного прозрачного пакета. Данный сверток он изъял из тайника и направился на работу. По пути следования, он остановился возле магазина «

<

данные изъяты>», обойдя который, в лесистой местности, он выбрал место и оборудовал временный тайник для того, чтобы помесить в него обнаруженный им сверток с наркотическим средством, так как ему необходимо было прибыть на работу, куда он не хотел брать с собой вышеуказанный сверток. Затем он направился на работу на автомойку «

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: .... По окончании рабочей смены, примерно в 21 час 00 минут он направился к ранее оборудованному им временному тайнику, из которого извлек ранее помещенным им пакет с наркотическим средством, а затем он проследовал по месту его жительства. Об обнаружении тайника с наркотическим средством он доложил оператору «

<

данные изъяты>», от которого ему сразу же поступило указание о том, что ему необходимо расфасовать наркотическое средство из пакета следующим образом: 40 свертков по 2 грамма и 20 свертков по 3 грамма. Далее он аналогичным способом, что и ранее, с помощью чайной ложки поместил в 40 полимерных зип-пакетов по 2 грамма наркотического средства в каждый и в 20 полимерных пакетов по 3 грамма наркотического средства. Фасовку он осуществлял с помощью электронных весов. Затем полимерные пакеты он обмотал изоляционной лентой и сообщил оператору о том, что работа выполнена. После этого оператор «

<

данные изъяты>» дал ему указание на оборудование тайников. Далее он проследовал в район стеклотарного завода ...., где вдоль реки ...., оборудовал 60 тайников, места для которых подбирал самостоятельно. Все оборудованные им тайники с наркотическими средствами он фотографировал, с помощью установленного на его сотовом телефоне приложения «

<

данные изъяты>» и сделал указатели в виде стрелок на нем, с помощью приложения «

<

данные изъяты>», после чего сделанные им фотографии он отправил в чат оператору «

<

данные изъяты>». Также он вел общение в смс-мессенджере «

<

данные изъяты>» с оператором под ник-неймом 

<

данные изъяты>», который инструктировал его по рабочим вопросам и уточнял у него о местах нахождения оборудованных им тайников, так как некоторые покупатели - приобретатели наркотических средств не могли найти свертки в оборудованных им тайниках. За проделанную работу он также получал заработную плату на бот интернет-магазина, которую в дальнейшем тратил на приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился по месту своего проживания, и используя его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и установленное на нем приложение смс-мессенджера «

<

данные изъяты>», через его аккаунт под ник неймом «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотического средства - «соль», массой 1,5 грамма, для личного потребления без цели сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 600 рублей, чек об оплате данного наркотика имеется в памяти его сотового телефона. Покупку наркотика он оплачивал через бот указанного интернет-магазина, пополнение которого осуществил через оператора под никнеймом «

<

данные изъяты>» со счета его банковской карты банка «

<

данные изъяты>» путем перевода денежных средств на сумму 4 750 рублей. После оплаты товара ему был выдан адрес, то есть географические координаты с местом нахождения тайника и фотография с изображением участка местности, на котором находится тайник с заказанным им наркотическим средством. Он решил, что не поедет сразу же забирать заказанное им наркотическое средство, поскольку было позднее время, а поскольку он находится под административным надзором и в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ему необходимо находится по месту его проживания, так как в любое время к нему могли прибыть сотрудники полиции с целью проверки его по месту проживания. После этого ему поступило задание от оператора «

<

данные изъяты>», которое заключалось в том, что из ранее обнаруженного им пакета с наркотическим средством - «соль» массой примерно 850 грамм, ему необходимо сделать 50 свертков, в каждый из которых поместить по 2 грамма вещества, на что он согласился. Находясь по месту проживания, он начал фасовать в зип-пакеты наркотическое средство аналогичным способом. Тогда он расфасовал наркотик в 8 зип-пакетов, после чего один из указанных зип-пакетов он завернул в обертку батарейки и положил его в карман своей спортивной куртки для того, чтобы употребить его лично, сбывать данную часть наркотического средства он не собирался. Надев указанную спортивную куртку, он вызвал такси и проследовал к месту нахождения тайника с заказанным им наркотическим средством, в район старого кладбища, расположенного вблизи ...., с целью его обнаружения. Также он получил от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» бонус - наркотическое средство, тайник с которым находился в районе тайника с заказанным им наркотическим средством. По прибытии на указанный участок местности он стал искать тайник с «бонусом», который обнаружил и забрал, а затем положил его в левый нарукавный карман надетой на нем куртки. После этого он продолжил искать тайник с заказанным им наркотическим средством. В это время к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а также спросили о цели его нахождения на данном участке местности. Он сказал сотрудникам полиции о том, что приехал на данный участок местности для того, чтобы найти тайник с заказанным им наркотическим средством. Далее сотрудники полиции сообщили ему о том, что он задержан по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, и на служебном автомобиле доставили его в МО МВД России «Камышинский», по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов в отношении него был проведен личный досмотр, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он сообщил, что в карманах надетой на нем куртки имеется наркотическое средство, а также о том, что в лесопитомнике находится тайник с заказанным им через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» наркотическим средством. Затем сотрудниками полиции в кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет в наркотиком «соль», а в другом кармане - имитированная батарейка, в обертке которой находился полимерный пакет с наркотиком «соль», шприц, который он носил с собой для того, чтобы употреблять с помощью него наркотическое средство внутривенно, а также два принадлежащих ему сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты>», и небольшие электронные весы, с помощью которых он осуществлял проверку оборудованных «курьерами» тайников по указанию «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на определение веса наркотика. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бирками, на которых он поставил свою подпись. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. После этого в его присутствии сотрудником полиции был произведен осмотр его сотового телефона, по факту чего им был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. Также сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия по месту его жительства, с его разрешения, в присутствии понятых лиц. В ходе осмотра места его проживания, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В присутствии понятых лиц, он указал сотрудникам полиции на хранящиеся в квартире два пластиковых контейнера, в которых находилось наркотическое средство «соль», затем в гостиной он указал на лежащие под подушкой кресла-кровати зип-пакеты в количестве 8 штук, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство - «соль», которые ранее были им расфасованы для дальнейшей работы на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В этой же комнате находилась чайная ложка, которую он использовал для фасовки наркотического средства, электронные весы, при помощи которых он взвешивал наркотик для расфасовки. В принадлежащей ему сумке была обнаружена принадлежащая ему банковская карта банка «

<

данные изъяты>», на которую ему поступали денежные средства от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве заработной платы. Также сотрудниками полиции была обнаружена изоляционная лента, с помощью которой он обматывал полимерные зип-пакеты с наркотиком для их последующего сбыта через тайники. Все указанные вещества и предметы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в разные полимерные пакеты, опечатанные бирками, на которых имелся пояснительный текст, где он поставил свои подписи. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. В тот же день, он совместно с сотрудниками полиции и понятыми, проследовал на участок местности, где находился тайник с заказанным им наркотическим средством «соль», согласно географическим координатам, имеющимся в его сотовом телефоне, для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на указанный участок местности, сотрудниками полиции, в его присутствии, был обнаружен тайник, в котором находился сверток коричневого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет с веществом голубого цвета. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой, на которой имелась пояснительная надпись, где он поставил свою подпись. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сотрудникам полиции о том, что месту его жительства имеется еще около 20 граммов наркотического средства «мефедрон», которые он ранее убрал в швейную машинку, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал снова по месту его проживания, где с его разрешения, в присутствии понятых, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ими был изъят сверток с наркотическим средством «мефедрон» в изоляционной ленте желтого цвета. Данный сверток был помещен сотрудниками полиции в полимерный пакет, опечатанный биркой, на которой имелся пояснительный текст и на которой он поставил свою подпись. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и в котором он поставил свою подпись. Все количество наркотического средства, которое находилось по месту его жительства, он хранил до дальнейших указаний оператора. Если бы ему поступило задание от оператора о расфасовке данного наркотического средства и дальнейшем оборудовании из них тайников, то он выполнил бы данное указание, так как работал на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и получал за это заработную плату. В его целях переданное ему интернет-магазином наркотическое средство он не использовал. При этом, наркотическое средство, заказ которого он осуществлял в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» массой 1,5 грамма, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, он хотел приобрести для личного употребления, сбывать его не собирался. Также наркотическое средство в двух полимерных пакетах, изъятое у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, он хранил для личного употребления и сбывать его также не собирался. О том, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, ему было известно. Вину в совершении преступления, а именно в сбыте наркотических средств, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал, что совместно с магазином «

<

данные изъяты>» он осуществляет незаконную деятельность приобретателям - покупателям наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». С кем именно он вел общение, ему не известно, так как оператор не назвал ему его данных. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 УК РФ, 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ ч. 2 ст. 228 УК РФ ч. 2 ст. 228 УК РФ ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, раскаивается в содеянном (том 2 л.д. 200-203, 220-223). 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО2 суду дополнил, что он оглашенные показания не подтверждает, потому что ДД.ММ.ГГГГ он давал показания следователю без адвоката, адвокат пришел на допрос только около 22 часов или 23 часов вечера. Он делала замечание следователю по поводу отсутствия в протоколе его допроса сведений о добровольной выдаче им наркотических средств, которые не учтены. Адвокат консультаций ему не давал, бездействовал, советовал ему соглашаться со всем, подписывать протоколы допросов. Адвокат приходил в конце допроса и расписывался в протоколах допроса. Когда он знакомился на следствии с материалами дела, дело было не подшито и не пронумеровано. Кроме того, с показаниями от ДД.ММ.ГГГГ ему дали ознакомиться только ДД.ММ.ГГГГ, при этом адвокат не присутствовал, только расписался в протоколе допроса и ушел. Замечания по оглашенным протоколам допросов он не делал, так как опасался рецидива ухудшения состояния своего здоровью. ДД.ММ.ГГГГ при допросе он рассказывал следователю то же самое, что рассказал в суде, однако следователь исказила его показания. Тексты протоколов допросов он читал и поставил подписи. Когда он шел за закладкой в день задержания, при нем не было электронных весов, а когда в отделе полиции он вернулся из туалета, каким–то образом появились электронные весы. Эти весы ему не принадлежали. Перед дачей оглашенных показаний и во время их дачи на него было оказано давление со стороны следователя. Кроме того, сотрудники полиции его предупреждали, что будет плохо, если он не скажет так, как надо. С жалобами на действия сотрудников полиции он ни к кому не обращался.

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству подсудимого ФИО2, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия остальных участников процесса, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии своего защитника, из которых следует, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не признает, поскольку у него не было желания сбывать имеющееся по месту его жительства наркотическое средство. Его он собирался продолжать хранить с целью личного потребления. Также он сообщил оператору «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о том, что не желает продолжать работать на интернет-магазин и предлагал вернуть указанное наркотическое средство, так как понимал, что данное количество наркотического средства является слишком большим и в последствии, если бы оператор не забрал бы у него данное наркотическое средство, то он бы добровольно передал его сотрудникам полиции. Сбывать такое количество наркотика он не собирался (том 2 л.д. 193-194). 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 суду пояснил, что он данные оглашенные показания подтверждает. Следователю он пояснял, что перед тем, как у него возникло желание выдать наркотические средства сотрудникам полиции, он собирался написать оператору, чтобы у него забрали наркотики. Поскольку он не мог передвигаться с таким весом наркотиков по улицам, так как его могли арестовать, у него возникло желание выдать добровольно наркотики сотрудникам полиции. Однако 8 пакетов с наркотиками в квартире по месту своего жительства по адресу: ...., он собирался оставить себе, для чего ДД.ММ.ГГГГ из контейнера расфасовал их для удобства употребления, чтобы брать их с собой на работу, при этом он ложку не использовал. Также для себя он хранил пакетик с наркотиком в контейнере в виде имитированной батарейки. Обнаруженные у него дома электронные весы ему не принадлежат. Денежные средства за свою работу в интернет-магазине, он на карту не выводил. Он получал заработок в виде найденного наркотического средства в свертках, за то, что проверял сделанные закладки. В интернет-магазине он был «поисковиком», находил закладку с наркотиком, забирал ее себе и употреблял. В «

<

данные изъяты>» он вел переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», тот ему пару раз присылал сообщения о месте расположения тайников. Для проведения допроса ДД.ММ.ГГГГ его доставили в кабинет следователя примерно в 15 часов 11 минут, где он находился до 22 часов 15 минут. Адвоката при допросе не было. ДД.ММ.ГГГГ он не выезжал из ФКУ СИЗО-.... в ИВС УМВД России по .... и в этот день не был допрошен следователем. Следователем ему было предоставлено дело для ознакомления в несшитом и не пронумерованном виде.

Проанализировав показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также его показания, данные в ходе судебного разбирательства, суд находит их достоверными только в той части, в которой они согласуются между собой, с показаниями свидетелей, а также объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. В указанной части показания подсудимого ФИО2 суд считает допустимыми и достаточными для выводов суда о его виновности в совершенных им преступлениях.

При этом суд учитывает, что процедура допроса ФИО2 в ходе предварительного расследования по делу проводилась в строгом соответствии с требованиями закона, с участием защитников - адвокатов, представлявших его интересы, с предварительным разъяснением ему его процессуальных прав.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО2, судом не установлено.

Каких-либо замечаний на протоколы допросов ФИО2, в качестве подозреваемого и обвиняемого никто из участвующих в этих процессуальных действиях лиц, а именно со стороны ФИО2, а также его защитников, не подавалось, соответственно, все согласились с их содержанием, заявлений, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении на ФИО2 со стороны следователя или оперативных работников полиции о том, что показания даны без защитников, в протоколах допросов не содержится.

С целью объективной оценки показаний подсудимого ФИО2 и проверки доводов подсудимого о том, что он давал оглашенные показания под давление со стороны следователя, сотрудников полиции, по ходатайству стороны обвинения в судебном заседании в качестве свидетелей были допрошены старший следователь СО МО МВД России «Камышинский» ФИО42 и следователь отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43

Так, свидетель ФИО42, будучи предупрежденной в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суду пояснила, что она работает старшим следователем СО МО МВД России «Камышинский». В ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО2 После поступления ей материалов проверки ею было принято решение о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 В рамках расследования проводились первоначальные следственные действия с ФИО2 до предъявления ему обвинения, после чего уголовное дело было передано в СЧ ГСУ ГУ МВД России по ..... Она проводила допросы ФИО2 в качестве свидетеля, подозреваемого, его задержание, также ему предъявлялось первоначальное обвинение и избрана мера пресечения. Допрос ФИО2 проводился в служебном кабинете № .... следственного отдела МО МВД «Камышинский» по адресу: 

<

...>, в свободной форме, с участием защитника. При этом защитник был приглашён до начала допроса. ФИО2 и его защитнику было предоставлено достаточное время для конфиденциального общения перед началом следственного действия. Каких-либо замечаний от ФИО2 и его защитника не поступали. После допроса был составлен протокол. Подозреваемый и его защитник ознакомились с протоколом допроса путем личного прочтения, о чём сделали соответствующие подписи. Все замечания, которые высказывались ими в ходе следственного действия, были сразу внесены и исправлены. После составления окончательного варианта документа никаких заявлений и замечаний ни от защитника, ни от подозреваемого не поступало. Защитник присутствовал на протяжении всего допроса с его начала и до окончания допроса и также был ознакомлен с протоколом, о чем и расписался. Какое-либо давление на подозреваемого со стороны сотрудников полиции, с ее стороны, до, во время и после проведения допроса на ФИО2 не оказывалось. Какие-либо жалобы от ФИО2 на ее действия или действия других сотрудников полиции не поступали. Допрос ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проводился вечером. До того, как ФИО2 был приглашен защитник, в это время с ним проводилось следственное действие: разъяснялись его процессуальные права, в том числе право на участие защитника, было предложено пригласить защитника самостоятельно. Когда ФИО2 приобрел статус подозреваемого, ему в порядке ст. 51 УПК РФ, был назначен защитник по его заявлению. 

Свидетель ФИО43, будучи предупрежденной в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суду пояснила, что она работает следователь отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по ..... В ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО2 В рамках расследования уголовного дела ею проводились допросы обвиняемого, осмотры, а также иные необходимые следственные действия. Допрос обвиняемого ФИО2 проводился в изоляторе временного содержания в кабинете следователя, проходил в свободной форме, все сведения фиксировались в протоколе. Перед проведением допроса был приглашён защитник. ФИО2 перед допросом было предоставлено время для беседы с защитником, которого было достаточно. Никаких замечаний по данному поводу не поступало. Защитник присутствовал на протяжении всего допроса подсудимого. По итогу допроса был составлен протокол, с которым сразу были ознакомлены обвиняемый ФИО2 и его защитник путём личного прочтения и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний или дополнений в протокол стороны не вносили. Допросы ФИО2 проводились по фактам нахождения у него наркотических средств. Он подробно рассказывал каким образом происходили события, как он фасовал наркотические средства, какие указания получал, где, когда и каким способом происходили действия. Всё это было отражено в протоколах допроса с его слов. Какое-либо давление на обвиняемого со стороны сотрудников полиции до или во время допроса не оказывалось. Показания обвиняемый давал добровольно. ДД.ММ.ГГГГ допрос ФИО2 проходил в изоляторе временного содержания .... в присутствии защитника. Изъятые у ФИО2 сотовые телефоны были осмотрены в установленном законом порядке. Всё, что было обнаружено в них, отражено в протоколе осмотра. 

Суд принимает показания свидетелей старшего свидетеля ФИО42 и следователя ФИО43, данные ими в ходе судебного заседания, по обстоятельствам проведения процессуальных действий и допросов ФИО2, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с другими свидетельскими показаниями, а также с письменными доказательствами по делу.

Проверив доводы подсудимого, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» с ДД.ММ.ГГГГ. Он принимал участие в следственном действии - осмотре места происшествия по адресу проживания ФИО2 в конце ДД.ММ.ГГГГ. В тот день он находился в отделе полиции, ФИО2 на тот момент уже был задержан сотрудниками полиции. В связи с тем, что ФИО2 сообщил, что у него по месту жительства находятся наркотические средства, он с другими сотрудниками полиции, с ФИО2 и понятыми поехали по месту проживания подсудимого, где ФИО2 добровольно сообщил об имеющемся у него запрещенном к обороту веществе и указал на швейную машинку старого образца с тумбочкой и место в нише под швейной машинкой, где лежал сверток с наркотическим веществом. Сами сотрудники полиции запрещенные вещества при осмотре места происшествия не искали. Найденный сверток был изъят, его разворачивали, затем он был упакован. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором были указаны все обстоятельства проведенного действия, что было изъято, как упаковано, в котором все, в том числе и понятые, расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ, на улице сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятой в осмотре места происшествия по месту проживания подсудимого, на что она согласилась. Кроме нее, в осмотре принимала участие еще одна понятая. Когда она с сотрудниками полиции и подсудимым приехали к дому подсудимого, перед входом в дверь квартиры им были разъяснены права и обязанности. Также сотрудники полиции спросили ФИО2 есть ли у него что-то в квартире запрещенное и предложили выдать добровольно, он сказал им что и где находится. Когда они зашли в квартиру, подсудимый указал на швейную машинку, в которой был найден полиэтиленовый пакет с веществом, который был упакован и опечатан биркой, на которой она поставила свою подпись. Позже ее пригласили вновь поучаствовать в качестве понятой в МО МВД России «Камышинский», расположенный на ..... На нижнем этаже отдела полиции, осмотр проводился в присутствии подсудимого, при нем смотрели его вещи. В пачке от чипсов «

<

данные изъяты>» в форме тубуса синего цвета, был найден тайник, в котором находились два муляжа из пластилина. Когда их раскрыли, внутри имелись два пакета с веществом. При осмотрах мест происшествия сотрудниками полиции составлялись протоколы осмотров мест происшествия, с которыми она ознакамливалась, расписывалась в них. Замечаний по протоколам осмотров мест происшествия у нее не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который в судебном заседании пояснил, что он является начальником ИВС МО МВД России «Камышинский». В ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 обвинялся по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, был задержан и поступил в ИВС МО МВД России «Камышинский», расположенный по ..... При поступлении у ФИО2 имелось личное имущество. ФИО2 был частично досмотрен, а затем водворен в камеру, в которой содержался один. Впоследствии, когда дежурный и помощник освободились от дел, они досмотрели личные вещи ФИО2, в ходе досмотра которых был обнаружен тубус из под чипсов «

<

данные изъяты>», внутри которого имелся пластиковый контейнер. При вскрытии контейнера, в нем были обнаружены два свертка в пластилине в форме шариков. В связи с этим была вызвана следственно-оперативная группа и доложено им об этом в рапорте. По прибытии следственно-оперативной группы, все найденное в личных вещах ФИО2 и тубус в помещении ИВС было осмотрено и изъято в присутствии понятых. Следователь снимала пластилин, внутри которого были свертки, которые изъяли и печатали, о чем понятие расписались. При этом ФИО2 выводился из камеры и перед дежурной частью ИВС он пояснил, что находилось в этом тубусе. После этого ФИО2 был опрошен и затем вновь водворен в камеру ИВС. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Кроме него в осмотрах мест происшествия принимал участие еще один понятой, незнакомый ему ранее. Они проехали в отдел полиции на ул. Линейная, д. 2, там находился ФИО2 До проведения личного досмотра ФИО2 разъяснили его права и предложили выдать добровольно имеющуюся при нем незаконные вещи. Он согласился, сам указал, где вещества находятся при нем. Сотрудник полиции достал из кармана куртки ФИО2 сверток с веществом, а также из кармана на рукаве куртки ФИО2 достал контейнер в виде батарейки, в котором также находилось вещество. При подсудимом также имелись два телефона, которые были помещены в пакет, о чем расписались он и второй понятой. В отделе полиции сотрудники полиции ФИО2 спросили есть ли у него еще что-то, что он желает выдать, на что тот ответил, что по его месту жительства имеются еще незаконно хранящиеся вещества. После чего они, с письменного разрешения ФИО2, посетили его квартиру, где ФИО2 добровольно выдал находящиеся там вещества. В квартире ФИО2 сам указал сотрудникам полиции на нишу под окном в кухне, а также на кухонный шкаф, в котором находился контейнер. Также в квартире были найдены следы расфасовки веществ и уже расфасованные по зип-лок пакетам вещества, электронные весы и ложка со следами веществ, мотки изоленты. Кроме того, сотрудниками полиции в квартире ФИО2 были осмотрены места, на которые задержанный ФИО2 не указывал. В одном из телефонов ФИО2 была обнаружена информация с координатами, по которым участвующие в осмотре проехали, в лесополосу за чертой города, где искали участок местности, изображенный на фотографии. На этом участке местности, спустя примерно 20 минут, был обнаружен один сверток с веществом, который был замаскирован под местность. Сверток находился или в пластилине, или в чем-то коричневом, и лежал на земле. Затем этот сверток был запечатан в пакет. В его присутствии сотрудниками полиции составлялись протоколы следственных действий, в которых он расписался, замечаний у него не было. Он расписывался на печатях от улик, которые опечатывали в его присутствии. Также он подписывал протокол своего допроса. Замечания от других участников следственных действий не поступали. Все происходящие действия были верно зафиксированы.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома. К ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в осмотре жилища, на что она согласилась. Ее привезли к месту проведения осмотра к дому, расположенному в районе № ....-й школы, где находились второй понятой, задержанный мужчина и сотрудники полиции. На месте сотрудники полиции им объяснили, что был задержан мужчина и имеются подозрения, что у него в квартире что-то находится. Мужчине предложили выдать добровольно запрещенные вещества, на что тот сказал, что у него имеется сверток в швейной машинке. Затем им разъяснили их права и обязанности, задержанный мужчина открыл квартиру, в которой, в ходе осмотра, в старой швейной машинке был обнаружен сверток желтого цвета. Сверток был осмотрен и упакован. Она ознакомилась с протоколом осмотра места происшествия, они в нем расписались. Через пару дней к ней вновь обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что в вещах мужчины, который был ранее задержан, еще обнаружены свертки, и пригласили ее принять участие в осмотре, на что она согласилась. В изоляторе временного содержания в отделе полиции вывели задержанного мужчину. При осмотре присутствовали она еще один понятой, задержанный и сотрудники полиции. Из ячейки камеры хранения сотрудники полиции достали пару пакетов задержанного и в одном из пакетов была обнаружена банка с чипсами синего цвета, внутри которой имелся тайник, который открыли. В тайнике находились два свертка бежевого цвета в пластилине в синей изоленте, внутри свертков имелся белый порошок. Подсудимый пояснял, что он забыл, что обнаруженные вещества у него имелись. Все изъятое сотрудники полиции упаковали, опечатали, они все расписались на бирках. Также был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались в нем. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он добровольно согласился. При этом от сотрудников полиции ему стало известно, что ими ранее был задержан мужчина, у которого находились наркотические средства, в связи с чем ими было принято решение о проведении осмотра жилища задержанного мужчины. После этого он, совместно с сотрудником полиции, прибыл по адресу: ...., где уже также находились сотрудники полиции, задержанный гражданин, который представился как ФИО2, который, в присутствии его и еще одного понятого, дал письменное согласие на осмотр своей квартиры по указанному адресу, то есть по месту его жительства. Также, перед проведением осмотра, всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После этого присутствующему ФИО2 было предложено добровольно выдать какие-либо имеющиеся запрещенные в гражданском обороте вещества, на что ФИО2 пояснил, что у него по вышеуказанному адресу имеется наркотическое вещество «Соль», которое находится на кухне в кухонном шкафу и ниже под окном на кухне, а также в комнате под подушкой имеется zip-lock пакеты с наркотическим веществом «Соль». Далее ФИО2 в присутствии его и еще одного понятого, открыл дверь квартиры, все участвующие лица проследовали через коридор на кухню, где на нижней полке кухонного гарнитура были обнаружены: пластиковый контейнер с бежевой крышкой, внутри которого, находился полимерный пакет с веществом белого цвета, пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, внутри которого, находилось вещество белого цвета, рядом с контейнером с красной крышкой находились zip-lock пакеты. Затем под окном кухни, в нише на нижней полке был обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находился пакет с веществом белого цвета. После этого все участвующие лица, направились в зальную комнату, где находилось раскладное кресло, под средней подушкой которого было обнаружено 8 zip-lock пакетов с веществом белого цвета. Рядом с раскладным креслом находился табурет, на котором находилась чайная ложка со следами вещества белого цвета, также в данной комнате имелась ниша, внутри которой на второй полке были обнаружены электронные весы. В этой же комнате имелся комод, в верхнем ящике которого находился картхолдер, в котором была банковская карта «

<

данные изъяты>» банка. На диване в этой же комнате были обнаружены два рулона изоленты синего и желтого цвета. Все вышеуказанные предметы и вещества, в его присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО2, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перетянуты нитью, свободные которых скреплены бумажными бирками с оттисками печатей на которых, поставили подпись все участвующие лица, а также по окончании осмотра был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции пояснили, что в изъятом ранее у ФИО2 сотовом телефоне были обнаружены фотографии с географическими координатами, где предположительно могло быть сокрыто наркотическое средство. Далее они в том же составе и с ФИО2 проследовали на участок местности, расположенный около газовой заправочной станции по адресу: ..... Прибыв на участок местности, расположенный примерно в 350 метрах от газовой заправочной станции в лесополосе, по географическим координатам, изображенным на фотографии в сотовом телефоне ФИО2, все присутствующие проследовали в лесополосу. В ходе осмотра указанного участка местности, в грунте был обнаружен предмет шарообразной формы из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты белого цвета, внутри которого был полимерный пакет с веществом голубого цвета. Данный сверток в присутствии его и еще одного понятого, а также ФИО2, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. Также по результатам осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи (том 2 л.д. 36-37). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление, раскрытие преступлений, в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных на территории .... и ..... В ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Камышинский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2, осуществляет деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно будучи трудоустроенным в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотиков, в качестве «закладчика» оборудует «тайники» с наркотическими средствами на территории ...., а также планирует отыскание тайника с оптовой партией наркотического средства, и намеревается направиться в район лесистой местности за автозаправочной станцией в ...., в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут, им совместно с оперуполномоченным ФИО45 было установлено наблюдение за участком местности, вдоль проселочной дороги по направлению на север от заправочной станции, расположенной по адресу: ..... Примерно в 11 часов 05 минут, со стороны проселочной дороги в сторону оврага, ведущего вдоль лесистой местности, следовал мужчина, одетый в вязаную шапку коричневого цвета, джинсы синего цвета, обувь черного цвета, который удерживал в руках мобильный телефон. Визуально данный мужчина был похож на ФИО2 и периодически осматривался по сторонам, сверяясь с телефоном, продвигаясь к деревьям, минуя последующую проселочную тропу, в связи с чем было принято решение о его задержании. После того, как ФИО2 был доставлен в помещение МО МВД России «Камышинский», в целях проведения его личного досмотра были приглашены понятые, лица мужского пола. Перед проведением досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а также объявлено о применении технических средств. Также перед началом проведения личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что при нем имеет два свертка с наркотическим средством «соль» и весы. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено: в правом кармане куртки два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бирюзового цвета, марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бело-бирюзового цвета, в левом внутреннем кармане электронные весы, в левом кармане спортивной куртки металлический предмет, внутри которого находилось вещество белого цвета, в левом кармане на плече спортивной куртки обнаружены шприц и пакет с веществом голубого цвета. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в разные упаковки, опечатаны бирками с оттиском печатей, с подписями участвующих лиц, а также составлен протокол, с которым присутствующие били ознакомлены. По факту обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что изъятые у него предметы и вещества принадлежат ему. Далее ФИО2 было предложено провести осмотр его жилища, расположенного по адресу: ...., в целях обнаружения запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, на что тот согласился и от него было получено письменное разрешение, он совместно с оперуполномоченным ФИО44, оперуполномоченным ФИО45, ФИО2 и понятыми проследовали по указанному адресу. По прибытии по вышеуказанному адресу, перед началом проведения осмотра жилища, понятым и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности, а также суть мероприятия. Перед началом проведения осмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковые имеется на кухне и в жилой комнате. В ходе проведения осмотра жилища ФИО2 было обнаружено: на кухне, в кухонном шкафу на нижней полке обнаружен пластиковый контейнер с бежевой крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с веществом белого цвета, пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета. На контейнере с красной крышкой также лежали zip-lock пакеты; в нише расположенной под окном напротив входа в кухню, на нижней полке был обнаружен пакет прозрачного цвета, внутри которого - пакет с веществом белого цвета; в жилой комнате, под средней подушкой раскладного кресла 8 zip-lock пакетов с веществом белого цвета; около кресла на табуретке - чайная ложка со следами вещества белого цвета; в жилой комнате в нише, на второй полке - электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; в барсетке на комоде - пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>»; два рулона изоленты синего и желтого цвета. Все указанные предметы и вещества были изъяты, упакованы должным образом и опечатаны бирками с оттиском печати, на которых присутствующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра также был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили свои подписи. Далее им был произведен осмотр сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, с его участием и добровольно предоставленным цифровым паролем. В ходе осмотра телефона, в его памяти была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которая отразилась в виде фотографий с указанием географических координат и переписок в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленными лицами, из числа кураторов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотических средств различных наименований. Также в чат-переписке с аккаунтом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты> было установлено наличие входящего сообщения в виде фотографии лесистого участка местности, с указанием географических координат, описанием и обозначением в виде красной точки, то есть местоположения тайника с наркотическим средством. В связи с этим было принято решение о проведении осмотра места происшествия по географическим координатам, указанным на фотографии. Далее им были приглашены понятые, которым разъяснены их права, обязанности и суть мероприятия, после чего на служебном автомобиле участвующие лица, в том числе, оперуполномоченный ФИО44, оперуполномоченный ФИО45 и задержанный ФИО2 проследовали на лесистый участок местности, согласно географических координат. По прибытии на местность, около одного из деревьев, на грунте, был обнаружен предмет шарообразной формы из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом голубого цвета. Данный объект, в присутствии понятых и ФИО2, был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати, и подписями участвующих лиц (том 2 л.д. 41-42). 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК ГУ МВД России по ...., где состоит в должности оперуполномоченного отдела № ..... В его служебные обязанности входит профилактика, выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории ...., а также установление лиц, причастных к их совершению. В ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по .... поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств на территории ...., в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан. Кроме того, с начала ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а также в ходе межведомственного взаимодействия с сотрудниками УНК в системе МВД России было установлено, что на территории .... и ...., в городах ...., ...., ...., ...., ...., ...., ...., а также в районном поселке ...., действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», руководство которым осуществляют неустановленные лица, использующие в период с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, следующие имена и учетные записи пользователей: «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) на территории ...., в городах ...., ...., ...., .... действует организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, ранее использовал ник-нейм «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; на территории .... и .... действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (до ДД.ММ.ГГГГ - «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»)), руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунты: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); на территории ...., в городах .... ...., .... действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», руководство которым осуществляют неустановленные лица с неустановленными псевдонимами и аккаунтами; на территории .... действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», руководство которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ осуществляли неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); на территории .... действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), руководство которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имена пользователей и аккаунты: «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>); 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». Кроме того, установлено, что указанные интернет-магазины, представляют собой организованные группы. При недостатке кадровых ресурсов в определенном регионе, охваченном их преступной деятельностью, осуществляется вербовка новых участников в своем регионе, а также организовывается их прибытие и прибытие действующих участников данных организованных групп в необходимый регион для осуществления дальнейшей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Данные организованные группы, осуществляющие свою деятельность, посредством указанных интернет-магазинов на территории .... и ...., ...., .... и ...., ...., ...., а также посредством интернет-магазинов, действующих на территории ...., являются территориально - обособленными структурными подразделениями, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), созданные и объединенные неустановленными лицами, являющимися «организаторами» указанного преступного сообщества, которые выполняют общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, психотропными веществами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ. Также установлено, что в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли «операторов»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и 

<

данные изъяты>» в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по персоналу», неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в состав указанных структурных подразделений данного преступного сообщества - организованных групп в качестве непосредственных исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в роли «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков», «складов» и «химиков», в их числе ФИО2, вошли более 80 человек, которые были привлечены к уголовной ответственности (том 2 л.д. 53-56). 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными доказательствами. Незначительные неточности в показаниях обусловлены истечением длительного времени с момента допроса, а также субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания.

При этом неточности в показаниях вышеуказанных лиц не влияют на доказанность установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО2 вышеуказанных преступлений.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора ими подсудимого, в материалах дела не содержится, и судом не установлено. 

На основании изложенного, суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми и соответствующими действительности, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора.

Наряду с вышеизложенными доказательствами, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, предъявленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... В ходе личного досмотра ФИО2 в кабинете № .... МО МВД России «Камышинский», в левом кармане его спортивной куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в кармане, расположенном на левом рукаве спортивной куртки, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета. В действиях ФИО2 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 3);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им, совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО45, с целью отработки поступившей оперативной информации о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен в одном из интернет-магазинов в качестве «закладчика», осуществляюет свою деятельность путем оборудования тайников с наркотическим средством, а так же планирует отыскание тайника с наркотическим средством, в связи с чем намеревается направиться в район лесистой местности за автогазозаправочной станцией в ...., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут, на участке местности, вдоль проселочной дороги по направлению на север от заправочной станции, расположенной по адресу: ..... При проведении ОРМ, было установлено следующее: примерно в 11 часов 05 минут, со стороны по проселочной дороге в сторону оврага, ведущего вдоль лесистой местности, следовал мужчина, одетый в вязаную шапку коричневого цвета, джинсы синего цвета, обувь черного цвета, который удерживал в руках мобильный телефон. Визуально данный мужчина был опознан, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 периодически осматривался по сторонам, сверяясь с телефоном, продвигаясь к деревьям, минуя последующую проселочную тропу. В связи с чем, было принято решение о задержании ФИО2 После чего, задержанный представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее задержанный был доставлен в МО МВД России «Камышинский» (том 1 л.д. 12);

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Камышинский» Свидетель №6, в присутствии понятых Свидетель №3, ФИО47, в помещении МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он заявил, что при себе имеет два свертка с порошком «соль», весы. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки - два мобильных телефона марки 

<

данные изъяты>» бирюзового цвета в чехле с IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ...., с сим-картами № ...., № ...., марки 

<

данные изъяты>» бело-бирюзового цвета в чехле красного цвета с IMEI 1 № .... IMEI 2 № ...., с сим-картой № ....; в левом внутреннем кармане - весы; в левом кармане спортивной куртки - металлический предмет, внутри которого вещество белого цвета; в левом кармане на плече спортивной куртки – шприц и пакет с веществом голубого цвета. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему (том 1 л.д. 13-19);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массами 1,710 гр. и 1,917 гр., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (том 1 л.д. 23-25);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ...., ..... В ходе проведения осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 16 часов 16 минут по 17 часов 25 минут, по адресу: ...., в столе, расположенном в кухонной комнате, обнаружено 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом белого цвета, в нише под окном обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в зальной комнате в диване под подушкой было обнаружено 8 полимерных пакетов с замком «Зип-лок», с порошкообразным веществом белого цвета. В действиях ФИО2 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей, согласно которого проведен осмотр жилой однокомнатной ...., расположенной в ..... Перед началом осмотра, участвующему в осмотре ФИО2, было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО2 пояснил, что таковые имеются на кухне в кухонном шкафу и нише под окном на кухне, также в комнате под подушкой имеются пакеты и свертки с наркотическим средством «соль». В ходе осмотра было обнаружено: в кухонном гарнитуре на нижней полке шкафа, расположенном в кухонной комнате, - пластиковый контейнер с бежевой крышкой, внутри которого находится полимерный пакет с веществом белого цвета, пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, внутри которого находится вещество белого цвета и zip-lock пакеты; в нише под окном на нижней полке - полимерный пакет черного цвета с веществом белого цвета; в зальной комнате в кресле под средней подушкой - 8 zip-lock пакетов с веществом белого цвета; около кресла на табурете - одна чайная ложка со следами вещества белого цвета; в нише в зальной комнате на второй полке - электрические весы фирмы «

<

данные изъяты>»; в комоде в верхнем ящике в барсетке – картхолдер, в котором обнаружена карта банка «

<

данные изъяты>» № ....; на диване - два рулона изоленты синего и желтого цвета. Все обнаруженные в ходе осмотра места происшествия предметы изъяты (том 1 л.д. 44-58);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массами 235,239 г., 60,148 г., 488,204 г., 1,845 г., 1,873 г., 1,857 г., 2,051 г., 1,848 г., 1,921 г., 1,843 г. и 1,822 г., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (том 1 л.д. 62-66);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... В ходе проведения осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 16 час. 16 мин. по 17 час. 25 мин. (КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ) по адресу: ...., в столе, расположенном в кухонной комнате, обнаружено 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом белого цвета, в нише под окном обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в зальной комнате в диване, под подушкой было обнаружено 8 полимерных пакетов с замком «Зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно заключение эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, общей массой 798,651 грамма. В ходе проведения ОРМ было установлено, что наркотическое средство ФИО2 намеревался сбыть неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом на территории ..... В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном сознался (том 1 л.д. 70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр участка местности, размером 2х3 метра, расположенного согласно географических координат ...., .... в 137 метрах северней ...., на котором участвующий в осмотре ФИО2 указал на разрытый участок грунта в 1,5 метрах от дерева, где онДД.ММ.ГГГГ забрал тайник-закладку с оптовым весом наркотического средства, известного ему, как «соль», для дальнейшего его распространения. В ходе осмотра ничего не изымалось (том 1 л.д. 71-74);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEIl: № ...., IMEI2: № ...., в результате осмотра которого в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами (...., ....) и описанием тайника предположительно с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 18 часов 02 минуты по 18 часов 15 минут, на участке местности по географическим координатам ...., ...., расположенном в 2,1 км на юго-запад от .... в .... обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом голубого цвета внутри. Согласно заключения эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, общей массой 1,289 г. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное наркотическое средство ФИО2 приобрел для личного употребления. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ. В содеянном раскаялся (том 1 л.д. 83);

- рапортом начальника ОНК МО МВО России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEIl: № ...., IMEI2: № ...., в результате осмотра которого в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами (...., ....) и описанием тайника предположительно с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 18 часов 02 минуты по 18 часов 15 минут, на участке местности по географическим координатам ...., ...., расположенном в 2,1 км на юго-запад от .... в .... обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом голубого цвета внутри. В действиях ФИО2 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEIl: № ...., IMEI2: № ...., принадлежащий ФИО2, изъятый в ходе личного досмотра последнего по адресу: ул. Линейная, д. 2, г. Камышина Волгоградской области. Вход в телефон защищен числовым паролем, после ввода которого в меню телефона отображается множество приложений, одно из которых является приложением – интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». После запуска данного приложения установлено, что аккаунт зарегистрирован под именем пользователя 

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру № ..... Далее с аккаунтом 

<

данные изъяты> имеется чат-переписка, в сообщении от которого имеется фотография лесистой местности с указанием географических координат: ....; ...., с описанием и указанием в виде красной точки местоположения тайника с наркотическим средством. Также при осмотре обнаружено приложение галерея, в котором имеются фотографии, касающиеся незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 87-91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого проведен осмотр участка местности 2х3 метра, согласно географическим координатам ...., ...., имеющимся на фотографии в сотовом телефоне ФИО2, расположенного в 350 метрах севернее ..... Данный участок местности расположен в лесополосе, на нем имеется три дерева, стоящие рядом, слева на право около первого дерева на грунте обнаружен предмет шарообразной формы из пластилина коричневого цвета, внутри которого находится сверток в изоленте белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом голубого цвета. Данный объект был изъят с места происшествия (том 1 л.д. 92-95);

- постановлением об уточнении обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого во всех материалах уголовного дела № .... место совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, постановлено считать правильным – участок местности по географическим координатам ...., ...., расположенного примерно в 890 метрах севернее от .... (том 1 л.д. 96);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,289 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (том 1 л.д. 100-103); 

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Камышинский» ФИО46 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от АГНКС-4, расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ...., пер. Московский, ..... В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 14 часов 05 минут по 14 часов 20 минут, по адресу: ...., в металлическом корпусе швейной машинки, расположенной в зальной комнате, был обнаружен 1 полимерный пакет с замком «зип-лок», обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, с веществом белого цвета внутри. В действиях ФИО2 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 111);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» Свидетель №6 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 14 час. 05 мин. по 14 час. 20 мин., по адресу: ...., в металлическом корпусе швейной машинки, расположенной в зальной комнате был обнаружен 1 полимерный пакет с замком «зип-лок», обмотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом белого цвета внутри. Согласно заключения эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе производное эфедрона (меткатинона) - наркотическим средством, общей массой 19,476 гр. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное наркотическое средством ФИО2 намеревался сбыть неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом на территории ..... В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном сознался (том 1 л.д. 114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр ...., в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 сообщил, что в корпусе швейной машинки находился сверток с наркотическим средством. При осмотре в корпусе швейной машинки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обмотанный изолентой желтого цвета с веществом белого цвета (том 1 л.д. 116-119);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 19,476 г. является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № .... (том 1 л.д. 123-126);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности 2х3 метра с географическими координатами ...., .... в 74 метрах северо-западнее ...., где участвующий в осмотре ФИО2 указал на место в грунте возле кустарника, где он не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату ФИО2 не помнит, забрал тайник-закладку с наркотическим средством, известным ему как «лифедрон» для дальнейшего распространения на территории ....; участок местности 2х3 метра, где в одном метре от кустарника в грунте ФИО2 забрал тайник-закладку с наркотическим средством, известного ему, как «лифедрон» точный вес тайника-закладки ФИО2 не помнит. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том 1 л.д. 131-134);

- рапортом начальника ИВС ПиО МО МВД России «Камышинский» Свидетель №7, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, в ИВС ПиО МО МВД России «Камышинский» был водворен в порядке п. 2 ч. 1 ст. 91 УПК РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемый по ч. 2 ст. 228 УК РФ, привлекавшийся к уголовной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105 УК РФ, освободившийся из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, имеющий заболевание ВИЧ. При водворении в ИВС у ФИО2 при себе имелся пакет с личными вещами и медикаментами. Часть вещей, медикаменты и продукты питания были убраны в камеру хранения, т.к. запрещены для хранения при задержанном лице в камере. ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, при утреннем покамерном обходе, проводился досмотр спецконтингента, личных вещей и камер для содержания подозреваемых и обвиняемых. Дежурный ИВС ПиО младший лейтенант полиции ФИО48 и помощник дежурного ИВС ПиО прапорщик полиции ФИО49 проводили досмотр вещей подозреваемых и обвиняемых, находящихся в камере хранения. Среди личных вещей и медикаментов в камере хранения ФИО2 находился картонный тубус чипсов «

<

данные изъяты>», внешне тубус из-под чипсов вызывал сомнения. Дежурным ИВС ФИО48 и помощником дежурного ФИО49 был проведен тщательный досмотр тубуса и обнаружено, что тубус имеет второе дно, под которым хранится пластиковый контейнер с двумя свертками с неизвестным веществом (том 1 л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр помещения изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Камышинский» по адресу: 

<

...>, где в ячейке № .... металлического ящика серого цвета, в личных вещах ФИО2, в присутствии 

<

данные изъяты> Д.В. и с его согласия, были изъяты его личные вещи, среди которых обнаружены прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой синего цвета, на которой имеется надпись: «

<

данные изъяты>». Внутри указанной металлической банки находится пластиковый тубус темно-серого цвета, внутри которого находится два пластилиновых шарика бежевого цвета. При отделении пластилина обнаружены два свертка из изоляционной ленты синего цвета. При вскрытии свертков обнаружены два прозрачных полимерных пакета zip-lock со струнным замком с поперечной полоской красного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО2, данное вещество в свертках, было приобретено им через интернет-магазин по распространению наркотических средств в приложении смс-мессенджера «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Он забыл, что в упаковке из-под чипсов находится ранее приобретенное им наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: два полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты изоленты синего цвета и пластилином бежевого цвета, металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой синего цвета, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты>», пластиковый тубус темно-серого цвета (том 1 л.д. 145-153); 

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массами 2,796 г. и 2,760 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № .... (том 1 л.д. 160-162);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Камышинский» Свидетель №6 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Камышинский» за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Камышинский» было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах по направлению на север от 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ...., по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ...., зарегистрированный по адресу: ...., проживающий по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело № .... за совершение преступление, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, после чего ФИО2 водворен в ИВС МО МВД России «Камышинский» в порядке п. 2 ч. 1 ст.91 УПК РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин., проводимого в помещении изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Камышинский», по адресу: ...., при осмотре личных вещей ФИО2 были обнаружены два пластиковых шарика, внутри которых находились два свертка из изоленты синего цвета с полимерными пакетами, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключения эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 5,556 грамма. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В содеянном сознался (том 1 л.д. 164);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа руководителей организованной группы в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», специализирующихся на незаконном сбыте наркотических средств на территории .... и ...., под общим руководством последних, находясь в ...., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное эфедрон — наркотического средства, суммарной массой 19,476 грамма, в крупном размере. Незаконно полученное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории .... и .... ФИО2, стал незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ...., а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 и неустановленных лиц «руководителей», действовавших в составе организованной группы под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 173);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа руководителей организованной группы в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», специализирующихся на незаконном сбыте наркотических средств на территории .... и ...., под общим руководством последних, находясь в ...., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, суммарной массой 798,651 грамма, в особо крупном размере. Незаконно полученное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории .... и .... ФИО2, стал незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ...., а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 и неустановленных лиц «руководителей», действовавших в составе организованной группы под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 174);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет-мессенджер «Telegram», через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, посредством оборудованного «тайника», оборудованный неустановленным лицом на неустановленном участке местности расположенном на территории ...., незаконно получил, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, массой 1,710 грамм, в качестве вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы действовавшей под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», который стал незаконно хранить без цели сбыта в целях личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон – наркотическим средством, массой 1,710 грамм, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера, изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере, без цели сбыта (том 1 л.д. 175);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет мессенджер «

<

данные изъяты>», через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, посредством оборудованного «тайника», оборудованный неустановленным лицом на неустановленном участке местности расположенном на территории ...., незаконно получил, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, массой 2,760 грамм, в качестве вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы действовавшей под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», который стал незаконно хранить без цели сбыта в целях личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра помещения ИВС МО МВД РФ «Камышинский» по адресу: 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 2,760 грамм, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера, изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере, без цели сбыта (том 1 л.д. 176);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, посредством оборудованного неустановленным лицом «тайника» на неустановленном участке местности, расположенном на территории ...., незаконно получил, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 2,796 грамм в качестве вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», которое стал незаконно хранить без цели сбыта, в целях личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра помещения ИВС МО МВД РФ «Камышинский» по адресу: 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 2,796 грамм, количество, которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера, изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере, без цели сбыта (том 1 л.д. 177);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, посредством оборудованного неустановленным лицом «тайника», на неустановленном участке местности, расположенном на территории ...., незаконно получил партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой не менее 798,651 грамма, в особо крупном размере. В неустановленную дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ...., разделил на части указанное вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории ...., а часть вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 1,917 грамм присвоил себе в качестве вознаграждения за участие в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», тем самым ее незаконно приобрел без цели сбыта, в целях личного потребления. Незаконно приобретенную часть указанного наркотического средства, массой 1,917 гр. ФИО2 стал незаконного хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 1,917 грамм, количество, которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера, изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере, без цели сбыта (том 1 л.д. 178);

- рапортом следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ГУ МВД России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № ...., возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», через интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, посредством оборудованного неустановленным лицом «тайника» на участке местности по географическим координатам ...., ...., расположенного примерно в 350 метрах севернее ...., незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 1,289 грамм. ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ...., .... расположенного примерно в 350 метрах севернее от ...., вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическим средством, массой 1,289 грамм, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера, изъято из незаконного оборота. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть покушение на незаконное приобретение наркотических средств, совершенное в крупном размере, без цели сбыта (том 1 л.д. 179);

- заключением эксперта № ....э от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой о результатах проверки объекта на экспертно-криминалистический учет от ДД.ММ.ГГГГ № ...., согласно которой установленный генетический профиль неизвестного мужчины, выявленный на вещественных доказательствах (уголовное дело № ....), проверен по федеральной базе данных геномной информации (ФБДГИ). В результате проверки установлено совпадение с генотипом осужденного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 225);

- заключением эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях представленных на экспертизу весов, контейнера, ложки обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681. На поверхностях представленных на экспертизу весов, контейнера, двух бобин с изолентой обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) производных N-метилэфедрона и эфедрона (меткатинона) – наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681. На поверхностях пакетов следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено с учётом примененной методики и в пределах чувствительности примененного метода исследования (том 1 л.д. 229-235);

- заключением эксперта № ....-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности шприца обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681. На поверхности изделия обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) производного метадона (фенадона, долофина) - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (том 1 л.д. 239-241);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр: 2 полимерных пакетов, внутри которых находится порошкообразное вещество, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; 4 полимерных пакета, внутри которых находится порошкообразное вещество, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам ...., ....; конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., в металлическом корпусе швейной машинки; конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении изолятора временного содержания МО МВД России «Камышинский» по адресу: 

<

...>, в личных вещах ФИО2 (том 1 л.д. 242-246);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 3,567 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 798,111 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,259 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, массой 19,446 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 5,476 грамм (масса указана с учетом остатка после первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 247);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотрен: полимерного пакет серого цвета, внутри которого находится металлическая банка цилиндрической формы, с этикеткой синего цвета и надписью «

<

данные изъяты>» и пластиковый тубус темно-серого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении ИВС МО МВД России «Камышинский» по адресу: 

<

...>»; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится пустой шприц инъекционный одноразового использования емкостью 2,0 мл, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находится пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» № ...., 

<

данные изъяты> красного цвета; выписка из 

<

данные изъяты>» по счету № ...., открытому на имя ФИО2 (том 2 л.д. 1-6);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого металлическая банка цилиндрической формы, с этикеткой синего цвета, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> и пластиковый тубус темно-серого цвета; пустой шприц инъекционный; пустое изделие с завинчивающейся крышкой из металла белого и серебристого цвета; пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» № ...., выписка из 

<

данные изъяты>», признаны вещественными доказательства и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 7);

- протоколом осмотра интернет-ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр интернет-ресурса в рамках уголовного дела № .... - сайта сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» («Яндекс Карты»), который позволяет определить участок местности по введенным географическим координатам, а также определить географические координаты того или иного участка местности. Вход на данный сайт был осуществлен через приложение-браузер «

<

данные изъяты> и интернет-поисковик «Яндекс» 

<

данные изъяты>). При вводе в строку поиска географических координат: ...., .... установлено, что участок местности по данным географическим координатам, расположен на территории, примерно в 890 метрах севернее от ..... При вводе в строку поиска географических координат...., .... установлено, что участок местности по данным географическим координатам, расположен на территории, примерно в 200 метрах севернее от ..... При вводе в строку поиска географических координат: ...., .... установлено, что участок местности по данным географическим координатам, расположен на территории, примерно в 75 метрах северно-западней от .... (том 2 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета, внутри которого находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), в чехле бирюзового цвета, в силиконовом чехле, принадлежащий ФИО2 На мобильном телефоне имеются повреждения в виде разбитого экрана (1 трещина). Под чехлом имеется «иголка» предназначенная для открытия слота, где находятся сим-карты. При открытии данного слота, были обнаружены 2 сим-карты операторов; «

<

данные изъяты>» (№ ....) и «

<

данные изъяты> (№ ....). Далее телефон был включен. При включении данного мобильного телефона требуется ввести Пин-код установленный на сим-карте оператора «

<

данные изъяты>», ввиду того, что данный пин-код не установлен, для проведения дальнейшего осмотра были извлечены сим-карты из мобильного телефона. После чего, был введен пароль для входа в систему мобильного телефона № ....». Время на телефоне установлено не корректно. Затем введена комбинация 

<

данные изъяты> после чего, появилась всплывающее окно с текстом: «IMEI 1 № .... IMEI 2 № ....». В галерее мобильного устройства имеются фотографические снимки бытового характера, но фотографий, имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств, не обнаружено. Также в ходе осмотра были обнаружены множество фотографий и видео-файлов, которые хранятся, как в приложении «Диспетчер файлов», так и частично в «Галерее», так при осмотре данных приложений были обнаружены множество фотоснимков выполненные посредством приложения «

<

данные изъяты>» (присваивает географические координаты того места, где производилось фотографирование) и иного приложения с неустановленным названием с такими же функциями, на которых изображены участки местности с привязкой к географическим координатам. При осмотре приложения «Яндекс Карты», в истории поиска обнаружено множество запросов адрес, мест и географических координат. При осмотре приложения «

<

данные изъяты>» установлено, что пользователь зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и на абонентский номер мобильного телефон № ...., где обнаружены множество диалогов, среди которых имеется диалог с неустановленным лицом использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), а также диалог с неустановленным лицом использующем ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), в данных диалогах ФИО2, ведет переписки на тему незаконного оборота наркотических средств. В переписке с неустановленным лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), последний выполняя роль «куратора» дает ФИО2 различные указания о поднятии оптовых партий наркотических средств и о проверке «закладчиков». В переписке с неустановленным лицом, использующем ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), последний, выполняя роль «оператора», присылает фотоснимки, ссылки и пояснения к местам, в которых оборудованы «тайники», и просит ФИО2 уточнить, где точно расположен оборудованный им «тайник». Также произведен осмотр полимерного пакета, внутри которого находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле красного цвета с металлическими элементами красного цвета (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), в корпусе бирюзового цвета, принадлежащий ФИО2 Повреждений на мобильном телефоне не имеется. При открытии слота для сим-карт была обнаружена сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» (№ ....). Далее телефон был включен. При включении данного мобильного телефона требуется ввести Пин-код, установленный на сим-карте оператора «

<

данные изъяты>», ввиду того, что данный пин-код не установлен, для проведения дальнейшего осмотра была извлечена сим-карта из мобильного телефона. После чего следователем был введен пароль для входа в систему мобильного телефона «№ ....». Время на телефоне установлено не корректно. Следователем введена комбинация 

<

данные изъяты> после чего появилась всплывающее окно с текстом: «IMEI 1 № .... IMEI 2 № ....». В галерее мобильного устройства имеются фотографические снимки бытового характера, на которых изображен ФИО2, а также имеется фотографии, на которой изображены весы, на которых лежит полимерный пакет, внутри которого находится вещество белого цвета. При осмотре приложения «

<

данные изъяты>» установлено, что в данном приложении имеется 2 зарегистрированных аккаунта: Первый аккаунт зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты> и на абонентский номер мобильного телефон № ...., где обнаружены множество диалогов, среди которых имеется диалог с неустановленным лицом, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), а также диалог с неустановленным лицом использующем ник-нейм «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), в данных диалогах ФИО2 ведет переписки на тему незаконного оборота наркотических средств, где напрямую указывает о том, что он работает в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). Второй аккаунт зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и на абонентский номер мобильного телефон № ...., где обнаружены множество диалогов, среди которых имеется диалог с неустановленным лицом использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), а также диалог с неустановленным лицом использующем ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), в данных диалогах ФИО2 ведет переписки на тему незаконного оборота наркотических средств (том 2 л.д. 15-19);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильный телефон «ТехноСпарк» в чехле красного цвета (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), принадлежащие ФИО2, признаны и вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр: полимерного пакета, внутри которого находятся электронные весы серого цвета, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: ....; полимерного пакета, внутри которого находится чайная ложка, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; полимерного пакета, внутри которого находятся два рулона изоленты синего и желтого цвета, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; полимерного пакета, внутри которого находятся весы электронные для кухни марки «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; полимерного пакета, внутри которого находится контейнер с бежевой крышкой, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; полимерного пакета, внутри которого находятся zip-lock пакеты, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; бумажного конверта, внутри которого находится первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: ....; бумажного конверта, внутри которого находится первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности 2х3 метра согласно географических координат: ...., ...., ...., в 890 метрах севернее; бумажного конверта, внутри которого находится первоначальный упаковочный материал вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: .... (том 2 л.д. 23-26);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого электронные весы серого цвета, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: ....; чайная ложка, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; два рулона изоленты синего и желтого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; весы электронные для кухни марки «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; контейнер с бежевой крышкой, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; zip-lock пакеты, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: ....; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности 2х3 метра согласно географических координат: ...., в 890 метрах севернее; первоначальный упаковочный материал вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 27);

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам отдела № .... УНК ГУ МВД России по .... Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате проведенного в соответствии со ст.ст. 6-8, 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по поручению следователя отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... по уголовному делу № ...., оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» установлено, что на территории .... и .... действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», руководство которых осуществляет неустановленное лицо, которое в настоящее время использует имя пользователя 

<

данные изъяты>» и (или) 

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>. В составе данной организованной группы действуют участники, выполняющие роли: «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств), «Курьеров-фасовщиков» и «Складов». Также установлено, что указанные интернет-магазины, представляющие собой организованную группу при недостатке кадровых ресурсов в охваченном их преступной деятельностью, осуществляют подбор новых участников - «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств) для осуществления дальнейшей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. «Организатор» выполняет общие организационно-распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководство деятельностью участников организованной группы, действующей в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в состав указанной организованной группы в роли «операторов» вошли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»); неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») и 

<

данные изъяты>) в роли «менеджеров по персоналу», неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующей на территории .... и .... в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года вошли ФИО35, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО25, ФИО30, ФИО20, ФИО21, ФИО67, ФИО31, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО33, ФИО36, ФИО37, ФИО34, ФИО38, ФИО41, ФИО40, ФИО2 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»). Таким образом, указанная организованная преступная группа имеет следующие характерные признаки, а именно: - высокую степень сплоченности, устойчивости и организованности; - четкую выраженную иерархическую структуру, с четким распределением обязанностей; - закрепление территорий для участников организованной группы; - единое руководство; - единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Установить дополнительные эпизоды преступлений, совершенных ФИО2, а также установить соучастников его преступной деятельности и лиц, ранее приобретавших у него наркотические средства, не представилось возможным (том 2 л.д. 61-63).

Заключения вышеуказанных судебных экспертиз, сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, поскольку они произведены в соответствии с действующим законодательством, компетентным экспертом, полностью согласуются и сопоставляются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями вышеуказанных свидетелей, поэтому суд признает данные заключения относимыми и допустимыми доказательствами по делу, объективно подтверждающими вину ФИО2 в совершении указанных выше преступлений.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу, переданные компетентным должностным лицом следователю на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 10-11, том 2 л.д. 60), в совокупности с другими доказательствами, суд находит возможным их использовать в качестве доказательств по делу, поскольку они получены в соответствии и с соблюдением требований Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Какими-либо доказательствами, свидетельствующими о нарушении сотрудниками правоохранительных органов конституционных принципов законности, прав и свобод человека и гражданина, суд, не располагает.

Вышеуказанные результаты ОРД были переданы органам следствия в соответствии с требованиями совместного приказа МВД РФ, МО РФ, ФСБ, ФСО, ФТС, СВР, ФСИН, ФСКН и СК РФ от 27 сентября 2013 года «Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в них имеются достаточные сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также данные, позволяющие проверить их в условиях уголовного судопроизводства.

Представленные результаты ОРД удовлетворяют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, они полностью сопоставляются с приведенными выше показаниями свидетелей, поэтому суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами по данному делу, прямо свидетельствующими о причастности и виновности подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений.

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности, содержащихся в них сведений, у суда не имеется. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом по делу не установлено.

В качестве доказательства стороной защиты в судебном заседании была исследована выписка по счету № .... 

<

данные изъяты>», открытому на имя ФИО2, согласно которой за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись поступления денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 105 руб., из них ДД.ММ.ГГГГ произведено списание в сумме 102 руб.; ДД.ММ.ГГГГ произведено списание по судебному приказу № .... в сумме 4,02 руб. Итого поступлений за указанный период 106,02 руб., итого расходов 106,02 руб., исходящий остаток 0,00 руб. (том 2 л.д. 9).

Оснований не доверять указанному доказательству не имеется, поскольку данный документ отражают объективную действительность, однако суд не может согласиться с утверждением подсудимого о том, что он является прямым доказательством невиновности подсудимого в указанных выше преступлениях. 

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствует.

Анализ приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО2 в совершении деяний, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, установлена и доказана.

Выводы о виновности ФИО2 суд основывает на совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, каковыми являются показания свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела.

Вопреки доводам подсудимого ФИО2 оснований для исключения весов электронных серого цвета, чайной ложки, весов электронных для кухни «

<

данные изъяты>», контейнера с бежевой крышкой, zip-lock пакетов, из числа доказательств в связи с тем, что результатами заключения эксперта № ....э от ДД.ММ.ГГГГ не подтверждено его отношение к данным предметам, в связи с чем данные предметы относятся к недопустимым доказательствам, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для признания обоснованными доводов подсудимого о том, что он не имеет отношения к весам, которые были обнаружены в кармане его куртки при его досмотре сотрудниками полиции, в связи с отсутствие на них его отпечатков, так как отсутствие биологических следов на весах электронных серого цвета, обнаруженных при досмотре подсудимого, на чайной ложке, весах электронных для кухни «

<

данные изъяты>», контейнере с бежевой крышкой, zip-lock пакетах, обнаруженных в квартире подсудимого, не свидетельствуют о невиновности ФИО2, которая подтверждается совокупностью иных доказательств, положенных судом в основу приговора.

Также, вопреки доводам подсудимого, судом не установлено оснований для признания недопустимыми доказательствами и исключения из числа доказательств двух сотовых телефонов «

<

данные изъяты>», принадлежащих подсудимому, изъятых у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, с содержащимися в них фотографиями, поскольку в них обнаружена информация, в том числе и фотографии, свидетельствующие о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 

Государственным обвинителем в качестве доказательств виновности ФИО2 в совершении деяний, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, предоставлены: копия приговора Советского районного суда г. Волгограда от 07.12.2023 года в отношении ФИО18, осужденного по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 65-74), копия приговора Дзержинского районного суда г. Волгограда от 17.05.2023 года в отношении ФИО53, осужденной по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 76-97), копия приговора Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 28.02.2023 года в отношении ФИО54, осужденного по ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО55, осужденного по ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО56, осужденного по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 99-135), копия приговора в отношении ФИО36, ФИО37, осужденных по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов) (том 2 л.д. 137-165). 

В соответствии с требованиями ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований уголовно-процессуального законодательства, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения.

Однако, указанные выше копии приговоров не являются прямым доказательством виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем являются недопустимыми доказательствами, подлежат исключению из числа доказательств, а письменные доводы подсудимого об этом в его ходатайстве, заслуживают внимания суда. 

Кроме того, указанные копии приговоров судов не заверены надлежащим образом судами, постановившими данные приговора, их копии изготовлены с копий и заверены следователем. Оригиналы данных приговоров или их надлежащим образом заверенные копии суду не представлены.

Между тем, исключение из числа доказательств данных копий приговоров не влияет на вывод суда о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку его вина подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, признанными судом достоверными и достаточными.

Оснований для признания недопустимыми каких-либо иных изученных в судебном заседании письменных доказательств по делу не имеется, поскольку все они были получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его виновности, допущено не было.

Суд также обращает внимание, что органы обвинения самостоятельны в определении объема доказательств, которые они представляют суду в подтверждение предъявленного обвинения, в связи с чем, суд приходит к выводу, что по делу собрано достаточно доказательств, на основании которых суд пришел к выводу о виновности ФИО2 в деяниях, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного следствия по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права ФИО2 соблюдались в установленном порядке. Подсудимый ФИО2 и его защитники не были лишены возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами. 

Не нашли своего подтверждения в судебном заседании и доводы подсудимого ФИО2 о том, что он себя оговорил, так как давал показания на предварительном следствии по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, под психологическим давлением со стороны оперативных сотрудников и следователя, что отразилось на его состоянии здоровья, об искажении его показаний следователем, о проведении допросов без защитника, о его желании выдать изъятые у него дома наркотические средства сотрудникам полиции и о том, что сбывать он их не собирался, а собирался хранить с целью личного потребления, о том, что обнаруженные в его квартире весы ему не принадлежат. Судом установлено, что ФИО2 при производстве предварительного расследования по уголовному делу неоднократно был допрошен с участием защитников, то есть в условиях, исключающих незаконное воздействие на него. Ему были разъяснены и понятны его процессуальные права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя, а также положения п.2 ч.4 ст.46 УПК РФ и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ об использовании данных им показаний в качестве доказательств по уголовному делу, по окончании следственных действий подсудимый ФИО2 и его защитники не сделали никаких заявлений и замечаний и своими подписями удостоверили правильность отраженных в протоколах со слов ФИО2 сведений. 

Кроме того, допрошенные в судебном заседании старший следователь СО МО МВД России «Камышинский» ФИО42 и следователь отдела № .... СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... ФИО43 пояснили, что давление на ФИО2 как до, во время и после допросов никем не оказывалось, показания он давал добровольно в присутствии защитника. Замечаний от ФИО2 и его защитников не поступило. 

Предоставленная по запросу суда информация из ФКУ .... и УМВД России по .... опровергает вышеуказанные доводы подсудимого, а также его доводы о том, что ДД.ММ.ГГГГ следователь его не допрашивал, при его допросах защитник отсутствовал.

Таким образом, данные показания свидетелей, информационные письма из ФКУ .... и УМВД России по .... в совокупности с другими доказательствами, опровергающими доводы подсудимого о незаконности производства следственных действий, исследованные в судебном заседании, подтверждают то, что при проведении допросов присутствовал защитник, показания ФИО2 давал добровольно, без какого-либо давления, а условия и порядок производства следственных действий соответствуют содержащимся в материалах уголовного дела протоколам.

Вопреки доводов подсудимого ФИО2, каких-либо нарушений уголовного процессуального закона при получении его показаний на стадии предварительного расследования, которые положены в основу приговора, судом не установлено.

Утверждение подсудимого, что уголовное дело было предоставлено ему следователем для ознакомления в ненадлежащем виде, не сшито, не пронумеровано, не основаны на материалах дела, в которых имеются графики ознакомления ФИО2 с материалами уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют отметки об ограничении подсудимого во времени ознакомления с делом и об имеющихся ходатайствах и заявлениях.

Позицию подсудимого ФИО2 о частичном признании вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает как избранный ФИО2 способ защиты от обвинения.

Оснований для оправдания ФИО2, а также для прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Вопреки доводам подсудимого и его защитника, оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ судом не усмотрено, а доводы подсудимого и защитника в этой части основаны на ошибочном толковании норм уголовного закона и опровергаются исследованными в суде доказательствами.

Согласно примечания к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Исходя из разъяснений, данных в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», добровольная сдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

При этом приведенные положения закона устанавливают возможность освобождения лица от уголовной ответственности лишь за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, не распространяя свое действие на другие преступления, связанные в том числе с незаконным сбытом наркотических средств (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2019 года № 3233-О), то есть не применяются к лицам, совершившим преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

Кроме того, суд отмечает, что наркотические средства - смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), массой 19,476 грамма, и смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 798,651 грамма, у подсудимого были изъяты не в связи с его заявлением о добровольной выдаче наркотиков, сделанным в отсутствие каких-либо препятствий для продолжения преступных действий, а в результате его задержания сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и последующего проведения осмотра места жительства, при этом о наличии по месту жительства наркотического средства осужденный сообщил не по собственной инициативе, а по предложению должностного лица, осуществляющего процессуальные действия, направленные на обнаружение предметов, подлежащих изъятию.

При этом, о месте жительства подсудимого ФИО2, на момент его задержания, сотрудникам полиции было известно, что подтверждается рапортами сотрудников ОНК МО МВД России «Камышинский», исследованными в судебном заседании, из которых видно, что на момент принятия решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у оперативных сотрудников полиции имелись сведения о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и о месте фактического проживания ФИО2 по адресу: .....

Доводы подсудимого о том, что ДД.ММ.ГГГГ он решил, что ДД.ММ.ГГГГ добровольно сдаст, хранящиеся у него по месту жительства наркотические средства, сотрудникам полиции, когда будет отмечаться в полиции, как лицо, состоящее под административным надзором, являются голословными и объективными доказательствами не подтверждены.

Также судом не установлено оснований для переквалификации деяний подсудимого, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на ст. 228 УК РФ.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО2 были квалифицированы как четыре самостоятельных преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. 

Согласно обстоятельствам дела, ФИО2 в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с использованием тайника, оборудованного неустановленным лицом на неустановленном участке местности, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица, возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», тем самым незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 2,796 грамма, которое в целях личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в металлической банке цилиндрической формы по адресу своего жительства в ..... ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 05 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Не позднее 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, принимая участие в осмотре места происшествия по указанному адресу данное наркотическое средство, массой 2,796 грамма, в крупном размере, хранящееся в металлической банке цилиндрической формы, поместил в личные вещи, которые стал хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлен для содержания в изолятор временного содержания подозреваемых и обвиняемых Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенный по адресу: 

<

...>, и личные вещи последнего помещены в ячейку № .... металлического шкафа для хранения. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия из ячейки № .... металлического шкафа, предназначенного для хранения личных вещей подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции из личных вещей ФИО2 изъята металлическая банка цилиндрической формы, в которой находилось незаконно приобретенное и хранимое ФИО2, в целях личного потребления, без цели сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 2,796 грамма, в крупном размере.

Кроме того, в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с использованием тайника, оборудованного неустановленным лицом на неустановленном участке местности, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица, возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», тем самым незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 2,760 грамма, которое в целях личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в металлической банке цилиндрической формы по адресу своего жительства в ..... ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 05 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Не позднее 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, принимая участие в осмотре места происшествия по указанному адресу, данное наркотическое средство, массой 2,760 грамма, в крупном размере, хранящееся в металлической банке цилиндрической формы, поместил в личные вещи, которые стал хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлен для содержания в изолятор временного содержания подозреваемых и обвиняемых Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенный по адресу: 

<

...>, и личные вещи последнего помещены в ячейку № .... металлического шкафа для хранения. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия из ячейки № .... металлического шкафа, предназначенного для хранения личных вещей подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Камышинский», расположенного по адресу: ...., сотрудником полиции из личных вещей ФИО2 изъята металлическая банка цилиндрической формы, в которой находилось незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 в целях личного потребления, без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 2,760 грамма, в крупном размере.

Также, в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами ...., ...., расположенном на расстоянии примерно 200 метров севернее от ...., незаконно получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой не менее 800,568 грамма, которое доставил к месту его хранения и фасовки в ...., где в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств разделил не менее, чем на 12 частей по массе — 235,239 грамма, 60,148 грамма, 488,204 грамма, 1,845 грамма, 1,873 грамма, 1,857 грамма, 2,051 грамма, 1,848 грамма, 1,921 грамма, 1,843 грамма, 1,822 грамма и 1,917 грамма. Часть незаконно полученного и хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 1,917 грамма, в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица из числа «руководителей» организованной группы действующей на территории .... и .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика-закладчика», тем самым незаконно его приобрел и стал незаконно в целях личного потребления, без цели сбыта хранить при себе до проведенного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ...., с использованием тайника, оборудованного в неустановленные дату и время, неустановленным лицом на неустановленном участке местности в ...., путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с неустановленным лицом, получил в качестве вознаграждения от лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), и возглавляющего организованную группу, действующую на территории .... под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в деятельности которых ФИО2 принимал участие в роли «фасовщика - закладчика», информацию о месте нахождения тайника с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, а затем не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории ...., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 1,710 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно в целях личного потребления, без цели сбыта, хранить при себе до проведенного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 15 минут по адресу: 

<

...>.

Между тем, из материалов уголовного дела следует и установлено в судебном заседании, что действия ФИО2 при совершении указанных преступлений, по сути являются тождественными, охватываются единым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств одного вида в разных местах, без цели сбыта, охватывают одни и те же действия с наркотическими средствами массой 2,796 грамма, 2,760 грамма, 1,917 грамма, 1,710 грамма, совершены в один незначительный промежуток времени, образуют единое преступление и дополнительной квалификации не требуют. 

Следовательно, с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ, такие действия ФИО2 по незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, совершенным в крупном размере (массой 2,796 грамма, 2,760 грамма, 1,917 грамма, 1,710 грамма) являются продолжаемыми и не образуют совокупности преступлений, а поэтому квалификация действий ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как по четырем отдельным эпизодам тождественных преступлений, является излишней и его действия подлежат квалификации как единое преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В данном случае квалификация действий ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с исключением излишне вмененных трех эпизодов, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, не ухудшает положение подсудимого, не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных судом, и не увеличивает объем предъявленного ему обвинения.

Органом предварительного расследования ФИО2 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а именно в том, что он в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории ...., имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по месту проживания – в ...., с использованием мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в разделе мини-программы («

<

данные изъяты>» - бот) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, выполняющими функции «оператора» организованной группы, действующей на территории .... и ...., в том числе под видом указанного интернет-магазина, достиг договорённости о незаконном приобретении, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 1,289 грамма, в крупном размере, получив при неустановленных обстоятельствах, от неустановленного «оператора» электронный номер неустановленной банковской карты и не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвёл оплату за приобретаемое наркотическое средство, путем зачисления денежных средств на неустановленный счет. В свою очередь неустановленное лицо, продолжая выполнять функции «оператора» данной организованной группы, в неустановленные дату и время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством специальной программы – «бот» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», передало ФИО2 сведения о точном месте нахождения тайника, расположенном на участке местности с географическими координатами ...., .... на расстоянии примерно 890 метров севернее от .... с оплаченным наркотическим средством, сокрытым неустановленным участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика», однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства ФИО2 не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут, деятельность ФИО2 пресечена в связи с его задержанием сотрудниками полиции на территории ..... ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами ...., ...., расположенного на расстоянии примерно 890 метров севернее от ...., вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,289 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Исходя из этого, объективная сторона незаконного хранения наркотических средств выражается в непосредственном владении лицом такими средствами и получение возможности ими распоряжаться в своих целях.

Однако установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 1,289 грамма, которое ФИО2 намеревался приобрести, в его непосредственное владение не поступило в связи с его изъятием сотрудниками правоохранительных органов, подсудимый не совершил действий, направленных на выполнение объективной стороны незаконного хранения наркотических средств, тогда как при покушении на преступление виновным лицом всегда выполняется определенный объем действий, входящих в объективную сторону преступления.

Диспозиция ст. 228 УК РФ состоит из альтернативных действий, позволяющих с учетом положений ст. 17 УК РФ, отнести содеянное не к совокупности преступлений, а к сложному единичному преступлению, в котором присутствие одного из альтернативных элементов достаточно для его квалификации по данной норме уголовного закона и не предполагает обязательного наличия других альтернативных элементов. Тем самым установление в действиях подсудимого покушения на незаконное приобретение наркотических средств само по себе не влечет за собой признания в его же действиях покушения на незаконное их хранение.

Таким образом, из объема предъявленного подсудимому обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, также подлежит исключению указание на совершение им покушения на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

При таких обстоятельствах, руководствуясь положениями ст. 14 УПК РФ, суд все сомнения в этой части истолковывает в пользу подсудимого ФИО2 и не усматривает оснований для признания его виновным в покушении на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов, проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, 

<

данные изъяты>. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (хронического алкоголизма, наркомании) ФИО2 в настоящее время не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 1 л.д. 204-207).

Оценив данное заключение комиссии экспертов, проанализировав сведения о личности подсудимого, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступлений, в момент совершения преступлений и после этого, учитывая его адекватное происходящему поведение в судебном заседании, суд считает заключение объективным и обоснованным, а ФИО2 признает вменяемым в отношении совершенных преступлений, и подлежащим уголовной ответственности. Деяния, указанные в описательной части приговора, совершены им с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, понимал их фактическую значимость и желал их совершить.

Учитывая адекватное происходящему поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, данные о его личности, суд признаёт его вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения, хранения 2,796 грамма, 2,760 грамма, 1,917 грамма, 1,710 грамма наркотических средств), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Признак «незаконное приобретение без цели сбыта» выразился в получении в качестве вознаграждения, а также покупке наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Признак «в крупном размере» выразился в количестве изъятого из незаконного оборота наркотического средства эфедрона (меткатинона) превышающего предел в 2,5 грамм, и наркотического средства N-метилэфедрона, превышающего предел в 1 грамм, установленный постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Признак «в особо крупном размере» выразился в количестве изъятого из незаконного оборота наркотического средства N-метилэфедрона, превышающего предел в 200 грамм, установленный постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Также суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в составе организованной группы нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по указанным преступлениям.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Между членами организованной группы предполагается наличие постоянных связей, специфических методов деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений, высокий уровень организации и планирования преступлений. Устойчивость организованной группы предполагает предварительную договоренность и организованность, большую степень устойчивости и согласованности действий между ее участниками, наличие постоянного состава на протяжении организации и преступной деятельности группы. 

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Также организованная группа характеризуется тем, что каждый ее участник должен осознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Вопреки доводам подсудимого и его защитника, собранными по делу доказательствами установлено, что преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершены ФИО2 в составе организованной группы, поскольку они совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся под руководством «организатора» для совершения преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Об этом свидетельствуют фактические обстоятельства совершения указанных преступлений, согласованные действия всех участников преступной группы, в том числе подсудимого ФИО2, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел в состав организованной группы и, согласно разработанному «организаторами» и «руководителями» преступной группы плану, в соответствии с отведенной подсудимому ролью «фасовщика-закладчика», выполняя соответствующие обязанности по получению, организации хранения, фасовки и сокрытия наркотических средств, возлагаемые «организаторами» и «руководителями», использовавшими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»); «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»)), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» ....), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), получал указания о выполнении четко обозначенных обязанностей, о получении вознаграждения, о постоянной связи членов группы через сеть «Интернет» посредством гаджетов в условиях конспирации, исключающих прямое личное общение участников группы между собой и с потребителями, что подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами по делу (протоколами осмотров мест происшествий, а также просмотрами информации, содержащихся в памяти изъятых сотовых телефонов, согласно которым прослеживается постоянная связь и координация действий по осуществлению сбыта наркотических средств между членами организованной преступной группы). Таким образом, вышеуказанная организованная группа представляла собой сплоченную, устойчивую преступную группу, имеющую четкое разделение функций ее участников, при этом действия членов преступной группы носили согласованный и совместный характер, преступления совершались по отработанной схеме продолжительное время. Об устойчивости организованной группы свидетельствует наличие в ней организатора, стабильность состава участников группы, подготовка и заранее разработанный план совместной преступной деятельности, строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающая минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами, инструктаж участников преступной организованной группы, которым отводились различные роли, в том числе «фасовщиков-закладчиков», четкое распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, общая финансовая база.

Подконтрольность подсудимого организаторам (руководителям), выразившаяся в беспрекословном исполнении их указаний, согласии с их условиями, устойчивость их взаимосвязи, обусловленная длительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при получении и передаче наркотических средств, которая обеспечивалась обезличенной перепиской с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то, что оплата незаконной деятельности осуществлялась исключительно при помощи безналичных расчётов, свидетельствуют о том, что созданная неустановленным лицом группа, членом которой был подсудимый, являлась организованной. 

Таким образом, характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, такие как устойчивость, сплоченность, организованность, наличие в её составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы и осуществление преступного умысла, соблюдение мер конспирации и безопасности, длительность существования группы, получили свое подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с использованием «информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному признаку в тех случаях, когда оно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

В судебном следствии и при исследовании данных, содержащихся в сотовых телефонах подсудимого, используемым им при совершении преступлений, было установлено, что он и неустановленные лица через сеть «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «

<

данные изъяты>» общались между собой, а также, используя данные ресурсы, получал информацию о месте расположения тайников с партиями наркотических средств, организовывал хранение с целью их последующего сбыта. При этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в ходе осмотра мест происшествия.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Кроме того, в соответствии со ст. 6 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, то, что подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, из которых: два неоконченных преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, одно неоконченное преступление и одно оконченное преступление, отнесенные законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимого.

Так, ФИО2 имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, находится под административным надзором, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, не работает, является плательщиком налога на профессиональный доход, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет инвалидность № .... группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что ФИО2 рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенных преступлений, давал подробные правдивые показания в ходе предварительного расследования; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний, в том числе 

<

данные изъяты>, подтвержденных медицинскими документами, наличие инвалидности № .... группы.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования, частичное признание своей вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного разбирательства; по инкриминируемым преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ - полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном.

В действиях ФИО2, имеющего судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких преступлений, совершившего преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, усматривается особо опасный рецидив преступлений, а в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, – опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений суд признаёт рецидив преступлений.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершённых преступлений, личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семей, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений), поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать исправлению подсудимого и не обеспечит достижение целей уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, как и оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания за преступления ФИО2 не имеется, поскольку по делу имеется отягчающее наказание обстоятельства, тогда как данные нормы права применяются судом лишь при обязательном условии об отсутствии отягчающих обстоятельств.

Каких-либо объективных данных, указывающих на наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания положений ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы, дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, с учетом обстоятельств совершенных им преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

ФИО2 совершил неоконченные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поэтому, при назначении ему наказания по данным эпизодам преступлений, суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО2 суд полагает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Обстоятельства совершенных преступлений, характеристика личности подсудимого ФИО2, а также характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, имеющих повышенную степень общественной опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также наличие в действиях подсудимого особо опасного и опасного рецидива преступлений, который в соответствии с положениями ч. 5 ст. 18 УК РФ, влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных Уголовным кодексом РФ, а также иные последствия, предусмотренные законодательство Российской Федерации, не дают суду оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, поскольку он представляет общественную опасность, его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, а применение условного осуждения, при таких обстоятельствах, не достигнет цели наказания, и не будет отвечать принципам справедливости.

Учитывая, что ФИО2 осуждается за совершение четырех преступлений, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, два из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, что свидетельствует о пренебрежении интересами общества и правами его членов, высокой степени общественной опасности содеянного им и характеризует его как лицо, представляющее исключительную опасность для общества, склонное в совершению противоправных действий, в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ часть срока наказания суд считает необходимым назначить ему с отбыванием в тюрьме.

Отбытие оставшейся части наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО2 и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к нему меры пресечения в виде содержания под стражей не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО2 без изменения прежнюю меру пресечения - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд полагает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Как следует из постановления по делам об административных правонарушениях мирового судьи судебного участка № 17 Камышинского судебного района Волгоградской области от 21.01.2025 года ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был задержан в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в этот же день с ними проводились следственные действия. В связи с этим, время его фактического задержания и содержания под административным арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы ФИО2 из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 3,567 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 798,111 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,259 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, массой 19,446 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 5,476 грамм (масса указана с учетом остатка после первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле красного цвета (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), принадлежащие ФИО2; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

...>; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности 2х3 метра согласно географических координат: ...., ...., в 890 метрах севернее, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - следует оставить в месте хранения определенном органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты>» № ...., хранящуюся в материалах уголовного дела, - следует возвратить ФИО2 по принадлежности;

- выписку из ПАО «МТС Банк», хранящуюся в материалах уголовного дела, - следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- металлическую банку цилиндрической формы, с этикеткой синего цвета, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> пластиковый тубус темно-серого цвета; пустой шприц инъекционный; пустое изделие с завинчивающейся крышкой из металла белого и серебристого цвета; чайную ложку, два рулона изоленты синего и желтого цвета, контейнер с бежевой крышкой, zip-lock пакеты; первоначальный упаковочный материал вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - следует уничтожить;

- электронные весы серого цвета, весы электронные для кухни марки «Marta», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - следует конфисковать в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на десять лет шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на двенадцать лет шесть месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на четыре года;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на три года шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком семнадцать лет, с отбыванием первых трёх лет лишения свободы в тюрьме, а остальной части срока наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания назначенного наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его фактического задержания и содержания под административным арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 3,567 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 798,111 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,259 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, массой 19,446 грамм (масса указана с учетом остатка после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 5,476 грамм (масса указана с учетом остатка после первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий); мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле красного цвета (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI 1 № ...., IMEI 2 № ....), принадлежащие ФИО2; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

...>; первоначальный упаковочный материал вещества, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности 2х3 метра согласно географических координат: ...., ...., в 890 метрах севернее, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - оставить в месте хранения определенном органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты>» № ...., хранящуюся в материалах уголовного дела, - возвратить ФИО2 по принадлежности;

- выписку из 

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- металлическую банку цилиндрической формы, с этикеткой синего цвета, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> пластиковый тубус темно-серого цвета; пустой шприц инъекционный; пустое изделие с завинчивающейся крышкой из металла белого и серебристого цвета; чайную ложку, два рулона изоленты синего и желтого цвета, контейнер с бежевой крышкой, zip-lock пакеты; первоначальный упаковочный материал вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - уничтожить;

- электронные весы серого цвета, весы электронные для кухни марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части ГСУ ГУ МВД России по ...., - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно может довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья Л.В. Журкина-Бородина